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1. Cele, założenie i struktura Programu 

 

Rządowy Program Wsparcia Rozwoju Organizacji Harcerskich i Skautowych na lata 2018-2030 

(ROHiS) zakłada wsparcie rozwoju organizacji harcerskich, jako strategicznych partnerów 

państwa w rozwoju i wychowywaniu młodych ludzi. Program podkreśla strategiczną rolę 

harcerstwa w Polsce i ukazuje znaczenie, które państwo polskie przykłada do wsparcia jego 

rozwoju. Od ponad 100 lat polskie organizacje harcerskie udowadniają, że metoda harcerska 

jest najbardziej efektywna w rozwoju młodych Polaków. Świadczą o tym tysiące harcerek 

i harcerzy, którzy wiernie służyli i służą Polsce, jako prezydenci, premierzy, ministrowie, 

samorządowcy, ale także przelewali krew walcząc o odzyskanie niepodległości, służyli Polsce 

w momentach klęsk żywiołowych i w czasie pokoju, podczas Białej Służby. Np. organizacje 

harcerskie były największymi jednostkami działającymi w systemie Państwowego 

Ratownictwa Medycznego w czasie Światowych Dni Młodzieży w Krakowie w 2016 roku; 

harcerki i harcerze tworzyli tam prawie dwie trzecie wszystkich służb medycznych. 

GƱƽǿƴȅƳ ŎŜƭŜƳ tǊƻƎǊŀƳǳ ƧŜǎǘ ǿȊƳƻŎƴƛŜƴƛŜ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ƘŀǊŎŜǊǎƪƛŎƘ ǿ ƻŘƴƛŜǎƛŜƴƛǳ Řƻ 

ǇƻǘŜƴŎƧŀƱǳ ƛƴǎǘȅǘǳŎƧƻƴŀƭƴŜƎƻ ƻǊŀȊ ŜŦŜƪǘȅǿƴƻǏŎƛ ƛ ƧŀƪƻǏŎƛ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŎƛ ǇǊƻƎǊŀƳƻǿŜƧΣ ǿ ǘȅƳ 

ǿ ǎȊŎȊŜƎƽƭƴƻǏŎƛ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ traktowanego, jako ǊƻȊǿƽƧ osobisty oparty na filarach rozwoju 

ǳƳȅǎƱƻǿŜƎƻΣ ŦƛȊȅŎȊƴŜƎƻ ƛ duchowego.  

/ŜƭŜ ǎȊŎȊŜƎƽƱƻǿŜ Programu zdefiniowano jako: 

1. Podnoszenie umiejętności, kompetencji i kwalifikacji wychowawców, dzieci i młodzieży 

zaangażowanych w działalność harcerską; 

2. Rozwój wolontariatu w organizacjach harcerskich; 

3. Wzmocnienie współpracy organizacji harcerskich oraz podmiotów sektora 

publicznego. 

Program składa się z trzech zadań operacyjnych, które systematyzują i porządkują obecne 

działania oraz precyzyjnie wyznaczają zakresy kolejnych. 

Zadanie 1.WsparŎƛŜ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀ ƛ ŘȊƛŀƱŀƵ ǇǊƻƎǊŀƳƻǿȅŎƘ ǿ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀŎƘ ƘŀǊŎŜǊǎƪƛŎƘΥ  

Zadanie 1.1.Kształcenie metodyczne wychowawców 

Zadanie 1.2.Kształcenie metodyczne osób niepełnoletnich 

Zadanie 1.3.Kształcenie specjalistyczne 

Zadanie 1.4.Praktyki edukacyjne – projekty wychowawcze 

Zadanie 2. Wsparcie instytucjonalne organizacji harcerskich: 

Zadanie 2.1.Organizacje harcerskie jako partner strategiczny państwa 

Zadanie 2.2. Promocja ruchu harcerskiego w mediach publicznych 

Zadanie 2.3. Rozwój potencjału organizacyjnego i infrastrukturalnego organizacji harcerskich 

Zadanie 2.4. Budowa systemu współpracy z sektorem przedsiębiorstw 
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Zadanie 2.5. Konsolidacja środowisk harcerskich i skautowych 

Zadanie 3. Pomoc techniczna1 

 

2. Cele i metodologia ewaluacji  

 

Ocena pierwszego etapu Rządowego Programu Wsparcia Rozwoju Organizacji Harcerskich 

i Skautowych na lata 2018–2030 ma charakter wewnętrznej ewaluacji on-going 

(autoewaluacja). Ocena dotyczy wdrażania pierwszego etapu Programu, czyli lat 2018-2019 

i angażuje w głównej mierze przedstawicieli organizacji harcerskich i skautowych (OHiS) oraz 

Instytucję Zarządzającą (IZ). 

Celem ewaluacji pierwszego etapu ROHiS jest oszacowŀƴƛŜ ŘƻǘȅŎƘŎȊŀǎƻǿȅŎƘ ǇƻǎǘťǇƽǿ 

w ƻǎƛŊƎŀƴƛǳ ǊŜȊǳƭǘŀǘƽǿ ƛ ŎŜƭƽǿ tǊƻƎǊŀƳǳ ǿ ƪƻƴǘŜƪǏŎƛŜ ǎǇǊŀǿƴƻǏŎƛ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎȅƧƴŜƧ 

ǿŘǊŀȍŀnia Programu w OHiS i IZ. 

Ewaluacja pierwszego etapu realizacji ROHIS została przeprowadzona przy zastosowaniu 

następujących ƪǊȅǘŜǊƛƽǿ ŜǿŀƭǳŀŎȅƧƴȅŎƘΥ 

¦ȍȅǘŜŎȊƴƻǏŏ – ocena, w jakim stopniu ROHiS jest przydatny dla odbiorców (OHiS, harcerzy 

i skautów). 

{ƪǳǘŜŎȊƴƻǏŏ – ocena, jaki jest stopień osiągnięcia celów ROHiS zgodnie z założonymi 

wskaźnikami. 

9ŦŜƪǘȅǿƴƻǏŏ – ocena poziomu „ekonomiczności” ROHIS, czyli stosunku poniesionych 

nakładów do uzyskanych wyników (zasobów finansowych, ludzkich, czasowych) i rezultatów. 

!ŘŜƪǿŀǘƴƻǏŏ – ocena, w jakim stopniu ROHIS odpowiada zidentyfikowanym problemom OHiS 

i/lub realnym potrzebom OHiS, harcerzy i skautów. 

Przy przeprowadzeniu oceny zastosowane zostaną następujące jakościowe i ilościowe 

techniki badawcze: 

ü Zogniskowany wywiad grupowy (FGI) z przedstawicielami organizacji harcerskich 

i skautowych (OHiS) 

ü Indywidualne wywiady grupowe (IDI) z przedstawicielami Instytucji Zarządzającej 

ü Wspomagany komputerowo wywiad internetowy (ang. Computer-Assisted Web 

Interview, CAWI) z kadrą wychowawczą OHiS  

                                                           
1 Załącznik do uchwały nr138/2018Rady Ministrów z dnia 2 października 2018 r. Rządowy Program Wsparcia 
Rozwoju Organizacji Harcerskich i Skautowych na lata 2018–2030, s. 28-30. 
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Poza badaniami terenowymi w ramach ewaluacji przeprowadzona zostanie analiza danych 

zastanych: sprawozdań częściowych z realizacji zadań składanych przez OHiS, ankiet 

monitorujących, sprawozdań z wizyt monitorujących, zapisów Rządowego Programu Wsparcia 

Rozwoju Organizacji Harcerskich i Skautowych na lata 2018-2030. 

Cel badania zostanie osiągnięty po uzyskaniu odpowiedzi na następujące gƱƽǿƴŜ Ǉytania 

ewaluacyjne: 

1. W jakim stopniu Program odpowiada na potrzeby harcerzy, skautów i OHiS?  

2. W jakim stopniu kadra wychowawcza OHiS, harcerze i skauci dzięki Programowi nabyli 

nową wiedzę i kompetencje lub zwiększyli swoją wiedzę i kompetencje? Na jakie 

obszary wiedzy i umiejętności wpłynął Program?  

3. Jak OHiS, harcerze i skauci wykorzystują wiedzę i kompetencje nabyte dzięki ROHiS? 

4. W jakim stopniu w trakcie pierwszego etapu ROHiS udało się osiągnąć założone cele 

i rezultaty ROHiS? 

5. Czy zasoby ludzkie zaangażowane w realizacje ROHiS są wystarczające do tego by 

Program był sprawnie wdrażany? 

6. Jakie czynniki związane z zarządzaniem ROHiS wpływają na efektywność Programu? 

Tabela 1 Matryca logiczna ewaluacji  

Kryteria 

ewaluacyjne 
DƱƽǿƴŜ Ǉȅǘŀƴŀ ŜǿŀƭǳŀŎȅƧƴŜ ¾ǊƽŘƱŀ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧƛ 

Metody 

badawcze 

!ŘŜƪǿŀǘƴƻǏŏ  

W jakim stopniu Program odpowiada 
na potrzeby harcerzy i OHiS?  

W jakim stopniu kadra OHiS, harcerze 
i skauci dzięki Programowi nabyli 
nową wiedzę i kompetencje lub 
zwiększyli swoją wiedzę 
i kompetencje? Na jakie obszary 
wiedzy i umiejętności wpłynął 
Program? 

Przedstawiciele OHiS FGI 

Harcerze/skauci (kadra 
wychowawcza) 

CAWI 

Sprawozdania częściowe 
i Program 

Analiza 
dokumentów 

¦ȍȅǘŜŎȊƴƻǏŏ  
Jak OHiS, harcerze i skauci 
wykorzystują wiedzę i kompetencje 
nabyte dzięki ROHiS? 

Sprawozdania z wizyt 
monitorujących, 
sprawozdania 
częściowe, ankiety 
monitorujące 

Analiza 
dokumentów 

Harcerze/skauci (kadra 
wychowawcza) 

CAWI 
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Kryteria 

ewaluacyjne 
DƱƽǿƴŜ Ǉȅǘŀƴŀ ŜǿŀƭǳŀŎȅƧƴŜ ¾ǊƽŘƱŀ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧƛ 

Metody 

badawcze 

Przedstawiciele OHiS FGI 

{ƪǳǘŜŎȊƴƻǏŏ  

W jakim stopniu w trakcie pierwszego 
etapu ROHiS udało się osiągnąć 
założone cele i rezultaty ROHiS? 

Sprawozdania 
częściowe, ankiety 
monitorujące 

Analiza 
dokumentów 

Przedstawiciele OHiS FGI 

Zespół wdrażający 
ROHiS w IZ/ Dyrekcja 

IDI 

9ŦŜƪǘȅǿƴƻǏŏ  

Czy zasoby ludzkie zaangażowane w 
realizacje ROHiS są wystarczające do 
tego by Program był sprawnie 
wdrażany? 

Jakie czynniki związane z 
zarządzaniem ROHiS wpływają na 
efektywność Programu? 

Zespół wdrażający 
ROHiS w IZ/ Dyrekcja 

IDI 

Przedstawiciele OHiS FGI 

¾ǊƽŘƱƻΥ hǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ. 

W ewaluacji uwzględniono perspektywy trzech podmiotów/interesariuszy ROHiS: organizacji 

harcerskich i skautowych, Instytucji Zarządzającej oraz instruktorów/ wychowawców 

w organizacjach harcerskich i skautowych. 

 

Perspektywa organizacji harcerskich i skautowych 

Kluczowym przedsięwzięciem na pierwszym etapie wdrażania Programu było 

przeprowadzenie konkursu dotacyjnego oraz realizacja zadań przez OHiS, które otrzymały 

dofinansowanie. Na tym etapie zaistniała pierwsza okazja przeprowadzenia badań Programu 

przy udziale podmiotów bezpośrednio zaangażowanych, czyli OHiS. 

W ramach ROHiS regularnie odbywają się spotkania przedstawicieli organizacji harcerskich 

i skautowych. Podczas tych spotkań dyskutowane są kwestie związane z realizacją zadań 

w Programie i zagadnienia ważne dla rozwoju całego ruchu harcerskiego i skautowego 

w Polsce. Stwierdzenie czy i ewentualnie, jakie modyfikacje potrzebne są w ROHiS mogło 

zostać przeprowadzone po zapoznaniu się z opiniami przedstawicieli organizacji harcerskich 

i skautowych; doświadczenia przedstawicieli organizacji z realizacji zadań dostarczają danych 
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z pierwszej ręki o tym jak zapisy Programu sprawdzają się w praktyce. Perspektywa tej grupy 

respondentów jest szczególnie ważna, ponieważ mają oni wgląd w realizację zadań 

i jednocześnie znają potrzeby i uwarunkowania funkcjonowania ruchu harcerskiego 

i skautowego w Polsce. 

Zogniskowany wywiad grupowy z przedstawicielami OHiS dostarczył wiedzy o tym, jakie 

szanse otwierają się przed organizacjami w związku z realizacją Programu. Ze względu na to, 

że jest to pierwsze od wielu lat systemowe wsparcie OHiS istotne jest, jakie oczekiwania 

i nadzieje organizacje wiążą z ROHiS. Jest to też okazja do tego by dokonać wczesnej próby 

oceny skuteczności wykonywanych zadaniach i ważnych wydarzeń związanych z całym 

Programem oraz wychwycenia ewentualnych ryzyk wiążących się z wdrażaniem ROHiS. 

{ȊŎȊŜƎƽƱƻǿŜ Ǉytania ewaluacyjne adresowane do OHiS 

ü Czy zasady i rozwiązania przyjęte w Programie optymalnie odpowiadają realiom 

funkcjonowania organizacji harcerskich i skautowych? Jeżeli nie to, jakie rozbieżności 

występują? Na jakie problemy i potrzeby środowiska harcerskiego i skautowego 

odpowiada Program? 

ü Czy zasady i rozwiązania przyjęte w Programie optymalnie odpowiadają realiom 

funkcjonowania organizacji harcerskich i skautowych? Jeżeli nie to, jakie rozbieżności 

występują? 

ü Czy działania zaplanowane w ROHiS są adekwatne do aktualnych potrzeb i wyzwań 

środowiska harcerskiego i skautowego? Czy są jakieś obszary, których Program nie 

objął, a które powinny być w nim uwzględnione? 

ü Jak przebiega proces wdrażania projektów przez organizacje harcerskie i skautowe? Na 

jakie problemy napotykają Beneficjenci przy realizacji swoich zadań w Programie? 

ü Jak organizacje harcerskie i skautowe oceniają współpracę z Instytucją Zarządzającą? 

 

tŜǊǎǇŜƪǘȅǿŀ LƴǎǘȅǘǳŎƧƛ ½ŀǊȊŊŘȊŀƧŊŎŜƧ 

Inicjalny etap wdrażania, na którym aktualnie znajduje się ROHiS jest najlepszym momentem, 

na to by do Programu wprowadzić modyfikacje, dzięki którym poprawi się jego adekwatność, 

skuteczność i efektywność. Realizacja zadań przez OHiS dostarczyła pierwszych danych o tym 

jak zapisy Programu sprawdzają się w praktyce. Ponadto dzięki temu, że Program jest na 

wczesnym etapie wdrażania możliwe jest wprowadzenie w nim potrzebnych modyfikacji bez 

negatywnych konsekwencji w postaci reorganizacji dotychczas realizowanych działań.  

Przeprowadzenie indywidualnych wywiadów pogłębionych (IDI) było okazją do tego by poznać 

opinie przedstawicieli Instytucji Zarządzającej na temat skuteczności działań podjętych 

w projektach i efektywności całego Programu oraz umożliwi wskazanie takich rozwiązań 

organizacyjnych, które usprawnią proces wdrażania. 
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SzczegƽƱƻǿŜ Ǉȅǘŀƴƛŀ ŜǿŀƭǳŀŎȅƧƴŜ adresowane do IZ 

ü Czy poziom zaangażowania zasobów ludzkich w realizację ROHiS umożliwia sprawne 

wdrażanie Programu? Czy zaangażowanie w ROHiS większego zespołu w IZ wpłynęłoby 

pozytywnie na perspektywy osiągnięcia celów Programu? Czy zadania IZ związane 

z ROHiS realizowane są zgodnie z założonym harmonogramem, budżetem i przy 

zaangażowaniu założonych zasobów ludzkich?  

ü Czy Program jest zorganizowany w taki sposób, że jego realizacja ma szanse przebiegać 

bez istotnych problemów? Czy są jakieś zmiany organizacyjne, które należałoby 

wprowadzić, by Program był optymalnie dostosowany do osiągania swoich celów? 

ü Jak z punktu widzenia IZ przebiega proces realizacji zadań przez organizacje harcerskie 

i skautowe?  

ü Jak Instytucja Zarządzająca ocenia współpracę z OHiS? 

 

tŜǊǎǇŜƪǘȅǿŀ ƛƴǎǘǊǳƪǘƻǊƽǿκǿȅŎƘƻǿŀǿŎƽǿ ǿ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀŎƘ harcerskich i skautowych 

W ramach zadania 1 „Wsparcie kształcenia i działań programowych w organizacjach 

harcerskich” realizowane jest m.in. kształcenie metodyczne wychowawców oraz kształcenie 

specjalistyczne. Obydwoma tymi formami kształcenia objęci są instruktorzy i wychowawcy, 

w tym osoby dorosłe. Zdobywają oni kolejne stopnie harcerskie lub rozwijają zdobyte 

umiejętności i wiedzę (Zadanie 1.1. Kształcenie metodyczne wychowawców) lub uczestniczą 

w szkoleniach, dzięki którym mogą uzyskać umiejętności i doświadczenia służące 

podniesieniu, jakości pracy z dziećmi i młodzieżą (Zadanie 1.3. Kształcenie specjalistyczne).  

W związku z tym, że są to kluczowe dla ROHiS działania realizowane z bardzo ważną grupą 

odbiorców uwzględnienie w badaniu ich perspektywy umożliwiło weryfikację, uzupełnienie 

i pogłębienie wiedzy na temat adekwatności i użyteczności ROHiS pozyskanej od 

przedstawicieli OHiS i IZ.  

{ȊŎȊŜƎƽƱƻǿŜ Ǉȅǘŀƴƛŀ ŜǿŀƭǳŀŎȅjne adresowane do ƛƴǎǘǊǳƪǘƻǊƽǿκǿȅŎƘƻǿŀǿŎƽǿ 

w organizacjach harcerskich i skautowych 

ü Czym dla instruktorów harcerskich i skautowych jest ROHiS? Na jakie aspekty 

Programu zwracają największą uwagę, które zadania są im najbliższe? Czy instruktorzy 

harcerscy i skautowi są świadomi zadań/działań Programu, w których bezpośrednio nie 

uczestniczą (zadanie 2)?  

ü W jakim stopniu działania zaplanowane w ROHiS odpowiadają na potrzeby 

instruktorów harcerskich i skautowych?  

ü Czy dzięki wdrażaniu ROHiS instruktorzy harcerscy i skautowi (kadry OHiS) nabyli nową 

wiedzę i/lub kompetencje? Jeżeli tak, to jaką nową wiedzę i/lub kompetencje nabyli? 

Czy dzięki wdrażaniu ROHiS instruktorzy harcerscy i skautowi podnieśli już posiadaną 

wiedzę i/lub kompetencje?  
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ü Czy instruktorzy harcerscy i skautowi wykorzystują wiedzę i/lub kompetencje nabyte 

dzięki ROHiS? Jeżeli tak to, w jakich sytuacjach?  

ü Jaka jest skuteczność komunikowania ROHiS instruktorom harcerskim i skautowym? 

Czy instruktorzy znają kampanię „Całym Życiem”? Czy instruktorzy są świadomi, które 

działania związane ze statutową działalnością ich organizacji są finansowane z ROHiS? 

 

DƱƽǿƴȅƳƛ ƻŘōƛƻǊŎŀƳƛ ŜǿŀƭǳŀŎƧƛ są podmioty zaangażowane w proces wdrażania Programu 

oraz odpowiedzialne za rozwój ruchy harcerskiego i skautowego, czyli:  

ü Przewodniczący Komitetu ds. Pożytku Publicznego; 

ü Instytucja Zarządzająca ROHiS – NIW-CRSO, w szczególności Dyrektor NIW-CRSO i Rada 

NIW-CRSO; 

ü Komitet Sterująco-Monitorujący ROHiS; 

ü Rada Organizacji Harcerskich. 

Wyniki badania zostaną przedstawione OHiS oraz interesariuszom ROHiS. Ze względu na 

zakres badania można spodziewać się także, że wyniki badania mogą być wykorzystane przez 

OHiS. 
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3. Wyniki badania  

W tym rozdziale zaprezentowane zostały wyniki uzyskane przy zastosowaniu trzech technik 

jakościowych i ilościowych użytych w badaniu oraz pochodzące z analizy danych zastanych 

w podziale na perspektywy trzech podmiotów/interesariuszy ROHiS. 

 

3.1. Badana zbiorowość  

Zogniskowany wywiad grupowy został przeprowadzony z przedstawicielami wszystkich OHiS 

(koordynatorami) biorących udział w Programie; każdą organizację reprezentowała jedna 

osoba. 

Indywidualnego wywiadu grupowego udzieliła osoba z Biura Programów Tematycznych NIW-

CRSO koordynująca realizację ROHiS. 

W badaniu ankietowym wzięło udział 762 respondentów – instruktorów i instruktorek 

harcerskich i skautowych oraz wychowawców i wychowawczyń dzieci i młodzieży w OHiS. 

Wszystkie te osoby zostały przeszkolone w ramach Zadania 1. Link do ankiety CAWI został 

przekazany z IZ do koordynatorów ROHiS w poszczególnych organizacjach, którzy następnie 

rozesłali go wśród uczestników szkoleń.  

Większość ankietowanych osób stanowiły kobiety – było ich 64,7%, czyli prawie 2/3 badanych. 

Uczestnicy szkoleń dla instruktorów i wychowawców stanowią generalnie młodą populację. 

Osoby w przedziale wiekowym od 20 do 29 lat stanowią aż 42,55% tej grupy. Średnia wieku 

uczestników szkoleń to niespełna 32 lata, a mediana 29 lat, natomiast najwięcej (aż 43 osoby) 

jest w tym gronie dwudziestolatków. Fakt, iż średnia jest wyższa od mediany świadczy o tym, 

że w tej populacji znalazła się wąska grupa osób znacznie starszych niż większość uczestników 

szkoleń. Najstarszy respondent ma 75 lat, a osób powyżej 60 roku życia jest 18. Z kolei dwoje 

najmłodszych uczestników szkoleń ma zaledwie 15 lat; w sumie osób niepełnoletnich było 

łącznie 37.  

Uczestnicy badania ankietowego reprezentowali wszystkie organizacje, które biorą udział 

w ROHiS, a struktura przebadanej zbiorowości odzwierciedlała liczebność poszczególnych 

OHiS. Najwięcej respondentów (59,32%, czyli 452 osoby) należy do Związku Harcerstwa 

Polskiego (ZHP), blisko ¼ (190 osób) do Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej (ZHR), 35 osób 

do Stowarzyszenia Harcerstwa Katolickiego „Zawisza” Federacja Skautów Europy (zwani dalej 

„Skauci Europy”), 33 osoby do Stowarzyszenia Skauci Króla, 16 osób do Stowarzyszenia 

Harcerskiego, 25 osób do Niezależnego Kręgu Instruktorów Harcerskich „Leśna Szkółka” i 11 

osób do Royal Rangers Polska. 
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Wykres 1 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ 

Analiza funkcji, które w swoich organizacjach pełnią respondenci wskazuje na występowanie 

kilku różnych tendencji.  

W pierwszym przypadku większość uczestników stanowią osoby zajmujące funkcje na 

średnich szczeblach organizacyjnych. Z taką sytuacją mamy do czynienia w przypadku ZHP, 

ZHR i Royal Rangers. 

Wykres 2 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ Ǉƻdstawie badania CAWI. 

  

59,32%
24,93%

4,59%

4,33% 2,10% 3,28% 1,44%

Organizacje, które reprezentują uczestnicy badania 

Związek Harcerstwa Polskiego Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej

Skauci Europy Stowarzyszenie Skauci Króla

Stowarzyszenie Harcerskie Niezależny Krąg Instruktorów Harcerskich „Leśna Szkółka”

Royal Rangers Polska

n=762

11,95%

55,97%

17,92%

5,31%
8,85%

Funkcje pełnione w organizacji - ZHP

drużynowa/drużynowy instruktorka/instruktor wybierany lub mianowany
na poziomie hufca

instruktorka/instruktor wybierany lub mianowany
na poziomie chorągwi,

instruktorka/instruktor wybierany lub mianowany
na poziomie Głównej Kwatery

inna funkcja n=452
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Wykres 3 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ 

 

Wykres 4 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ 

 

W przypadku Stowarzyszenia Skauci Króla większość uczestników badania to przyboczne 

i przyboczni, czyli osoby, którzy znajdują się na początku rozwoju w strukturze organizacji.  

  

2,11%

33,68%

24,74%

3,16%

24,21%

1,58%
2,63%

7,89%

Funkcje pełnione w organizacji - ZHR

przyboczna/ przyboczny drużynowa/drużynowy

członkini/członek komendy hufca członkini/członek komendy szczepu

członkini/członek komendy chorągwi członkini/członek zarządu okręgu

członkini/członek władz naczelnych inna funkcja n=190

1

5

4

1

Funkcje pełnione w organizacji - Royal Rangers Polska

przyboczna/przyboczny drużynowa/drużynowy komendant/ka szczepu komendant/ka okręgu

n=11
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Wykres 5 

 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ badania CAWI. 

 

Wśród Skautów Europy i członków organizacji Niezależny Krąg Instruktorów Harcerskich 

„Leśna Szkółka” największe grupy uczestników badania stanowiły osoby, które rozpoczynają 

rozwój w organizacji i zdobywają w nim trzy pierwsze stopnie.  

Wykres 6 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ 

  

19
7

5
2

Funkcje pełnione w organizacji - Skauci Króla

przyboczna/przyboczny drużynowa/drużynowy komendant/ka szczepu komendant/ka okręgu

n=33

9

6
12

3

1
2

2

Funkcje pełnione w organizacji - Skauci Europy

Akela Przyboczna/Przyboczny Akeli

Drużynowa/Drużynowy Przyboczna/przyboczny Drużynowej/Drużynowego

Asystentka/Asystent Hufcowej/Hufcowego Szefowa ogniska młodych przewodniczek / Szef
kręgu wędrowników

Asystentka/Asystent Namiestniczki / Namiestnika
n=35
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Wykres 7 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ 

 

Członkowie Stowarzyszenia Harcerskiego, którzy wzięli udział w badaniu to w większości 

drużynowi i drużynowe oraz członkowie i członkinie stopni instruktorskich.  

Wykres 8 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ 

  

2

8

9

1
1

1

3

Funkcje pełnione w organizacji - Niezależny Krąg Instruktorów 
Harcerskich „Leśna Szkółka”

podzastępowa/podzastępowy

zastępowa/zastępowy

przyboczna/przyboczny

drużynowa/drużynowy

członkini/członek Kręgu

członkini/członek Komisji Szkolenia i
Stopni Kręgu

inna funkcjan=25

2

7
2

5

Funkcje pełnione w organizacji - Stowarzyszenie Harcerskie

przyboczny/przyboczna drużynowy/drużynowa

komendant szczepu członek komisji stopni instruktorskich n=16
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3.2. Postępy w realizacji Programu 

ROHiS został przygotowany przy bardzo dużym udziale środowiska organizacji harcerskich 

i skautowych i w związku z tym jest optymalnie dopasowany do potrzeb i potencjału OHiS. Dla 

osób biorących udział w wywiadzie grupowym bardzo istotneistotne jest to, że uczestniczyli w 

procesie opracowania treści Programu i w związku z tym wszyscy mogą uważać się za jego 

współautorów. W rezultacie mają bardzo silne poczucie bycia zaangażowanymi 

w podejmowanie decyzji dotyczących Programu oraz poczucie ponoszenia za niego 

odpowiedzialności.  

α!ǳǘƻǊŀƳƛ ǘƻ Ƴȅ ƧŜǎǘŜǏƳȅ, ǘŀƪ ǿ ŘȊƛŜǿƛťŏŘȊƛŜǎƛťŎƛǳ ŘȊƛŜǿƛťŎƛǳ ǇǊƻŎŜƴǘŀŎƘ, tego, 

Ŏƻ ƧŜǎǘ ƴŀǇƛǎŀƴŜ ώǿ tǊƻƎǊŀƳƛŜϐέ 

αaŀƳȅ ǇǊȊŜȊ ŎŀƱȅ ŎȊŀǎ ǇƻŎȊǳŎƛŜΣ ȍŜ ǘƻ ƧŜǎǘ ƴŀǎȊ tǊƻƎǊŀƳΣ ώΧ to jest] ǘŀƪȍŜ ƴŀǎȊŀ 

ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŏ ǘŀƪ ƴŀǇǊŀǿŘťΣ ȍŜōȅ ƻƴ ǇǊȊȅƴƛƽǎƱ Ȋȅǎƪ ƴƛŜ ǘȅƭƪƻ ƴŀƳΣ ŀƭŜ ǘŀƪȍŜ 

ǎǇƻƱŜŎȊŜƵǎǘǿǳ ƛ ǇŀƵǎǘǿǳΦέ 

α¢Ŝƴ ǇǊƻƎǊŀƳ ǿŎƛŊȍ ƴŀǎ ǇƻŎƛŊƎŀΣ ŀƭŜ ǘŜȍ ƳǳǎƛƳȅ ƳƛŜŏ ǇƻŎȊǳŎƛŜ 

ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŎƛΣ ȍŜōȅ ƴŀǎƛ ŜƭŜƪǘƻǊȊȅ ƳƛŜƭƛ ǇƻŎȊǳŎƛŜΣ ȍŜ ŎȊǳǿŀƳȅ ƴŀŘ ǘȅƳ 

ǿǎȊȅǎǘƪƛƳέ 

Przedstawiciele OHiS, FGI 

Wśród instruktorów i instruktorek, którzy uczestniczyli w szkoleniach kadry swoich organizacji, 

jest mniejsza gotowość do zabierania głosu w sprawie działań wdrażanych dzięki 

dofinansowaniu z Programu, zgłaszania uwag, również krytycznych, czy dążenia do dialogu na 

temat tego jak realizowane są zadania. W badaniu ilościowym okazało się, że prawie połowa 

z badanych (48,69%) nigdy nie zgłaszała żadnych uwag dotyczących Programu koordynatorowi 

ROHiS w swojej organizacji, a 22,44% robi to rzadko. Zaledwie 5,91% respondentów często 

zabiera głos w sprawie ROHiS. Te wyniki są niezależne od funkcji sprawowanych 

w organizacjach przez respondentów, co oznacza, że gotowość do zgłaszanie uwag jest 

w miarę równa niezależnie od stopnia zajmowanego w strukturze organizacji. 
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Wykres 9 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ 

ROHiS ze względu na to, że ma na celu wzmacnianie organizacji, w tym w szczególności 

kształcenia traktowanego jako rozwój osobisty, jest skoncentrowany na kluczowej 

i podstawowej działalności OHiS, czyli wychowaniu dzieci i młodzieży. Taki stan rzeczy jest 

bardzo doceniany przez przedstawicieli OHiS, którzy mają wcześniejsze negatywne 

doświadczenia związane z wdrażaniem projektów w ramach innych Programów 

i koniecznością realizowania celów, które nie wpisywały się w misje organizacji. W ROHiS 

organizacje mają komfortową sytuację wdrażania zadań, w które wierzą i z którymi się 

identyfikują.  

α¢ƻ ƧŜǎǘ ǇƛŜǊǿǎȊȅ tǊƻƎǊŀƳΣ ǇƻŘŎȊŀǎ ƪǘƽǊŜƎƻ Ƴȅ ŎȊǳƧŜƳȅΣ ȍŜ ƴƛŜ ƳǳǎƛƳȅ ōȅŏ ƪƛƳǏ 

innȅƳΣ ƴƛȍ ƧŜǎǘŜǏƳȅΦ L ǘƻ ƧŜǎǘ ǿ ǘȅƳ tǊƻƎǊŀƳƛŜ ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊŜέΦ 

αWƛťƪǎȊƻǏŏ ƴŀǎȊȅŎƘ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ƳƛŀƱŀ ǿŎȊŜǏƴƛŜƧΣ ƴƛŜǎǘŜǘȅ ǇǊȊȅƪǊŜ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀΣ 

ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊŎ Ȋ ŘƻǘŀŎƧƛ ǿ ŘƻōǊŜƧ ǿƛŜǊȊŜέ 

αtƻ ǿƛŜƭǳ ƭŀǘŀŎƘ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƵ ƴŀ ǇƻƭŀŎƘ ǊƻȍƴȅŎƘ ƎǊŀƴǘƽǿΣ ŘƻǘŀŎƧƛΣ ƻŘ 

ǎŀƳƻǊȊŊŘƻǿȅŎƘΣ Ǉƻ ǊȊŊŘƻǿŜ ƛ ǊƽȍƴŜ inne, jako YƻƳŜƴŘŀ DƱƽǿƴŀ ǇƻŘƧťƭƛǏƳȅ 

ŘŜŎȅȊƧťΣ ȍŜ ȊŀǿƛŜǎȊŀƳȅ ǿǎȊŜƭƪƛŜ ŘƻǘŀŎƧŜΣ ƎǊŀƴǘȅ ȊŜ ǿȊƎƭťŘǳ ƳƛťŘȊȅ ƛƴƴȅƳƛ ƴŀ ǘƻΣ 

ȍŜ Ƨŀƪōȅ ȊŀƳƛŀǎǘ Ǌƻōƛŏ ǘƻΣ Ŏƻ ǊƻōƛƳȅ ǇǊƽōǳƧŜ ǎƛť ƴŀǎ ǿŎƛǎƴŊŏ ǿ ǎȊŜǊŜƎƛ ƧŀƪƛŜǏ 

ǊƽȍƴŜƧ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŎƛ ǇƻōƻŎȊƴŜƧΣ ƪǘƽǊŀ Řƭŀ ƴŀǎ po prostu nie jest atrakcyjna 

i ǎǘŀƴƻǿƛƱŀ ƪƻƴŦƭƛƪǘ ǿŜǿƴťǘǊȊƴȅ ǇƻƳƛťŘȊȅ ǇǊŀŎŊ ǿȅŎƘƻǿŀǿŎȊŊΣ ŀ ǇǊŀŎŊΣ ƪǘƽǊŜƧ 

ōȅǏƳȅ ƴƻǊƳŀƭƴƛŜ ƴƛŜ ǊƻōƛƭƛΦ ! ƴŀ ŘƻŘŀǘŜƪ ƧŜǎȊŎȊŜ ōȅƭƛǏƳȅ ƻōŎƛŊȍŜƴƛ ǇǊŀŎŊ 

ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀŎȅƧƴŊΦ ² ȊǿƛŊȊƪǳ Ȋ ǘȅƳ ǇǊƻƧŜƪǘ whIƛ{ ƧŜǎǘ Ǉƻ ŎƘȅōŀ ŘȊƛŜǎƛťŎƛǳ ƭŀǘŀŎƘ 

ǇƛŜǊǿǎȊȅƳ ǇǊƻƧŜƪǘŜƳΣ ƴŀ ƪǘƽǊȅƳ ƻŘǿƛŜǎƛƭƛǏƳȅ ǳŎƘǿŀƱť YƻƳŜƴŘȅ DƱƽǿƴŜƧ 

5,91%

22,97%

22,44%

48,69%

Czy zgłaszałeś/łaś uwagi dotyczące wdrażania ROHiS 
koordynatorowi ROHiS w Twojej organizacji?

Często Czasami Rzadko Nigdy n=762
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ȊŀƪŀȊǳƧŊŎŊ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŏ ǘŜƎƻ ǘȅǇǳ ƛ ǇƻǿƛŜƳ ǎȊŎȊŜǊȊŜΣ ȍŜ ǘƻ Ƨŀƪōȅ ǇǊȊŜƪǊƻŎȊȅƱƻ ƳƻƧŜ 

ƻŎȊŜƪƛǿŀƴƛŀΦέ 

Przedstawiciele OHiS, FGI 

Dopasowanie ROHiS do potrzeb i możliwości organizacji powoduje, że skuteczność realizacji 

zadań jest bardzo wysoka. Zadanie 1 oraz zadanie 2.3 OHiS realizują niezależnie od siebie, 

każdy zgodnie ze swoim wewnętrznym systemem pracy, planem i harmonogramem szkoleń, 

planem działania. Działania w tych zadaniach są adekwatne do zdiagnozowanych potrzeb 

i trudności, ale także do możliwości organizacji – możliwości kadrowych, administracyjnych, 

lokalowych, itd. Zadanie to realizowane jest w innej skali przez każdą z organizacji, co wynika 

z różnej wielkości i potencjału każdej organizacji. Zadanie 2 (bez Zadania 2.3) jest 

koordynowane lub współkoordynowanie przez większe organizacje, a mniejsze uczestniczą 

w nim adekwatne do potrzeb i możliwości (kadrowych, administracyjnych, instytucjonalnych, 

itd.) organizacji. 

Dane monitoringowe wskazują na to, że działania zostały przeprowadzone zgodnie z planem, 

a w niektórych przypadkach (w ramach Zadania 1) nastąpiło znaczne przekroczenie 

wskaźników dotyczących szkoleń.  

αL½ ŘƻōǊȊŜ ƻŎŜƴƛŀ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧť ȊŀŘŀƵ ǇǊȊŜȊ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŜ ƘŀǊŎŜǊǎƪƛŜ ƛ ǎƪŀǳǘƻǿŜ 

ǿǎǇƽƱǇǊŀŎǳƧŊŎŜ ǿ ǊŀƳŀŎƘ tǊƻƎǊŀƳǳ whIƛ{Φ 5ȊƛŀƱŀƴƛŀ ǇƻŘŜƧƳƻǿŀƴŜ ǇǊȊŜȊ 

ōŜƴŜŦƛŎƧŜƴǘƽǿ whIƛ{ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴŜ ǎŊ ǿ ǘŜǊƳƛƴƛŜΦ ²ƛŘŀŏ ŘǳȍŜ ȊŀŀngŀȍƻǿŀƴƛŜ 

w ǊŜŀƭƛȊŀŎƧť ȊŀŘŀƵΦ tƻ ȊŀƪƻƵŎȊŜƴƛǳ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ ŜŘȅŎƧƛ ƪƻƴƪǳǊǎǳ ǿƛŘŀŏ 

ȊŀǊƽǿƴƻ ȊŀŀƴƎŀȍƻǿŀƴƛŜΣ ŎȊŀǎŀƳƛ ǘŀƪȍŜ ōŀǊŘȊƻ ŘǳȍŜ ȊŀŀƴƎŀȍƻǿŀƴƛŜ ŜƳƻŎƧƻƴŀlne 

w wykonywane zadaniaΣ Ƨŀƪ ƛ ǎƪǳǘŜŎȊƴƻǏŏ ǿ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀŘŀƵΦ 5ǳȍŀ ŎȊťǏŏ ǿŀǊǘƻǏŎƛ 

ƻǎƛŊƎƴƛťǘȅŎƘ ƴŀ ȊŀƪƻƵŎȊŜƴƛŜ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ȊŀŘŀƴƛŀ ǿ ƪƻƴƪǳǊǎƛŜ 9ŘȅŎƧŀ нлму ǿ ǿƛŜƭǳ 

ǿǎƪŀȋƴƛƪŀŎƘ Řƭŀ ǿǎȊȅǎǘƪƛŎƘ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǇǊȊŜƪǊƻŎȊȅƱŀ млл҈ ȊŀǇƭŀƴƻǿŀƴŜƧ ǿŀǊǘƻǏŎƛ 

ς ǿ ƴƛŜƪǘƽǊȅŎƘ ǿǎƪŀȋƴƛƪŀŎƘ ƪƛƭƪŀƪǊƻǘƴƛŜΦέ 

Przedstawiciel IZ, IDI 

αDȊƛŀƱŀƴƛŀ ōȅƱȅ ŘƻōǊȊŜ ŘƻǇŀǎƻǿŀƴŜ Řƻ ƴŀǎȊȅŎƘ ǇǊƻōƭŜƳƽǿΣ ǎŀƳƛ ƧŜ 

ȊŘƛŀƎƴƻȊƻǿŀƭƛǏƳȅΣ ŘƻōǊŀƭƛǏƳȅ ƴŀǊȊťŘȊƛŀ ƛ ǇƻǘŜƳ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƭƛǏƳȅΣ ƻŎŜƴŀ 

ǎƪǳǘŜŎȊƴƻǏŎƛ ς przynajmniej w mojej organizacji ς ƳƻȍŜ фл҈.έ 

Przedstawiciele OHiS, FGI 

Przekroczenie zakładanych wartości docelowych wskaźników, w niektórych przypadkach 

kilkukrotne, wskazuje na to, że wartości docelowe zostały zaniżone na etapie szacowania. 

Może to wynikać z faktu, że przedstawiciele OHiS zaangażowani w przygotowanie Programu 
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nie mieli wcześniejszych doświadczeń z finansowaniem szkoleń będących częścią działalności 

statutowej organizacji ze środków zewnętrznych. W związku z tym nie byli w stanie trafnie 

oszacować rozmiarów zainteresowania szkoleniami ze strony potencjalnych uczestników 

w sytuacji, gdy nie będzie działał czynnik ograniczeń finansowych, tzn. potencjalni uczestnicy 

nie będą rezygnowali, dlatego, że szkolenie jest dla nich za drogie. Ponadto w ruchu 

harcerskim i skautowym ważnymi wartościami są oszczędność i gospodarność i w związku 

z tym OHiS wykorzystały swoje kompetencje w tym zakresie za dostępne środki 

przeprowadziły więcej szkoleń dla większej liczby osób.  

αMy musimy sobie ustaliŏ ƧŀƪƛǏ ǇǳƱŀǇΣ ŀƭŜ ƻƪŀȊŀƱƻ ǎƛťΣ ȍŜ ǇƻǘǊȊŜōȅ ǎŊ ƧŜǎȊŎȊŜ 
ǿƛťƪǎȊŜΦ /Ȋȅƭƛ ȍŜ ǘŀƪ ƴŀǇǊŀǿŘť ōƛƻǊŊŎ ǇƻŘ ǳǿŀƎť Ƨŀƪōȅ ƭƛŎȊōȅ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊŜ ƳŀƧŊ 
w ƻƎƽƭŜ ōȅŏ ŎŜƭŜƳ ǘŜƎƻ wsparcia, ς co ǿǇƱȅǿŀ ƴŀ ǊƻȊǿƽƧ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ς ǘƻ ƳȅǏƳȅ 
ƴƛŜ ŘƻǎȊŀŎƻǿŀƭƛ ƴŀ ŜǘŀǇƛŜΣ ƪƛŜŘȅ ōȅƭƛǏƳȅ ǿǎǇƽƱŀǳǘƻǊŀƳƛ ŎŀƱŜƎƻ ǇǊƻƎǊŀƳǳΦ ¢ŀƪȍŜ 
ǘŜ ǿǎƪŀȋƴƛƪƛΣ ǘŀ ƭƛŎȊōŀ ƻǎƽō, ǎŊ ƻ ǿƛŜƭŜ ǿȅȍǎȊŜ ƴƛȍ ȍŜǏƳȅ ȊŀƪƱŀŘŀƭƛΦέ 

αNie miŜƭƛǏƳȅ ǇǊƻōƭŜƳƽǿΣ ȍŜōȅ ƻǎƛŊƎƴŊŏ ǘŜ ǊŜȊǳƭǘŀǘȅΣ ƴŀǿŜǘ ǿƱŀǏƴƛŜ ǿ ƴƛŜƪǘƽǊȅŎƘ 
przypadkach nawet ƻǎƛŊƎƴťƭƛǏƳȅ ǿƛťƪǎȊŊ ƛƭƻǏŏ ǘȅŎƘ ǿǎƪŀȋƴƛƪƽǿΣ ƴƛȍ ŎƘŎƛŜƭƛǏƳȅΦέ  

Przedstawiciele OHiS, FGI 

Bardzo ważna dla przedstawicieli OHiS okazała się szansa na nawiązanie długofalowej 

współpracy organizacji, która powstała dzięki ROHiS. Konsolidacja środowisk harcerskich 

i skautowych będąca przedmiotem zadania 2.5 w dużej mierze jest już faktem. Wstępem do 

zacieśnienia współpracy było wzajemne poznanie się, w czym pomogły regularne spotkania 

koordynatorów ROHiS. Bardzo istotne były również partnerskie relacje pomiędzy 

organizacjami, unikanie różnicowania organizacji ze względu na liczebność lub z innych 

powodów.  

α¢ƻ ǘŜȍ ŘŀƧŜ ƴŀƳ ǇŜǿƴŜ ǇƻŎȊǳŎƛŜΣ ƪǘƽǊŜ ōǳŘǳƧŜ ƳƛťŘȊȅ ƴŀƳƛ ȊŀǳŦŀƴƛŜΣ ŀ ǘŜƎƻ ǎƛť 
ƴƛŜ Řŀ ǿǇƛǎŀŏ ǿ ǇǊƻƎǊŀƳ ώΧϐ ǘƻ Ǌƻōƛ ŘǳȍŜ ǿǊŀȍŜƴƛŜΣ ȍŜ ǇƻǘǊŀŦƛƳȅ ȊŜ ǎƻōŊ 
ǿǎǇƽƱǇǊŀŎƻǿŀŏ ǿ ŘƱǳȍǎȊŜƧ ǇŜǊǎǇŜƪǘȅǿƛŜ.έ  

αaȅ ƴŀǇǊŀǿŘť ƧŜǎǘŜǏƳȅ bardzo nieliczni, a w gronie organizacji harcerskich, 
ŎȊǳƧŜƳȅ ǎƛť Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ƴŀ Ǌƽǿƴƛ ƛ [ŎȊǳƧŜƳȅϐΣ ȍŜ ƪŀȍŘȅ ƎƱƻǎ ma takie samo 
znaczenie.έ 

Przedstawiciele OHiS, FGI 

Bardzo ważnym etapem nawiązywania silnych relacji w środowisku było wzajemne poznanie 

specyfiki funkcjonowania poszczególnych organizacji. Po tym jak organizacje „odsłoniły się” 

przed innymi okazało się, że więcej je łączy niż dzieli, i zniwelowanie pewnych mało istotnych 
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różnic nie przyniesie nikomu szkody. Mogą z niego wyniknąć nawet korzyści, gdy w rezultacie 

poznania know-how innych organizacji można usprawnić procesy we własnej organizacji. 

αYŀȍŘȅ Ȋ ƴŀǎ ǇǊŀŎǳƧŜ ƳŜǘƻŘŊ ƘŀǊŎŜǊǎƪŊΣ ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ ƪŀȍŘȅ Ȋ ƴŀǎ ȊǳǇŜƱƴƛŜ ƛƴŀŎȊŜƧ 
ƻǊƎŀƴƛȊǳƧŜ ǎƻōƛŜ ǇǊŀŎťΣ ǎǘǊǳƪǘǳǊťΣ ǿƱŀǏƴƛŜ ǘŊ ƪǿŜǎǘƛť ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀŎƧƛΣ ƪǿŜǎǘƛť 
ǎǘŀƴŘŀǊŘƽǿΣ ŘƻƪǳƳŜƴǘŀŎƧƛ ƛ ǘŀƪ ŘŀƭŜƧΦ L ǘŜƴ ǇǊƻƎǊŀƳ ǎǇƻǿƻŘƻǿŀƱΣ ȍŜ Ƴȅ 
ƳǳǎƛŜƭƛǏƳȅ ǎƛť ǿ ƧŀƪƛƳǏ ǎǘƻǇƴƛǳ ǳƧŜŘƴƻƭƛŎƛŏ.έ 

αaŀƳȅ ǘǊƻǎȊŜŎȊƪť ƛƴƴŜ ȊŀǎŀŘȅ ƛ ƛƴŀŎȊŜƧ ŦǳƴƪŎƧƻƴǳƧŜƳȅΦ bŀǘƻƳƛŀǎǘ ǿȅŘŀƧŜ Ƴƛ ǎƛťΣ 
ȍŜ ǘŜ ǇƛŜǊǿǎȊŜ Řǿŀ ƭŀǘŀΣ ǿƱŀǏƴƛŜ ǎǇƻǿƻŘƻǿŀƱȅΣ ȍŜ Ƴȅ ȊƻǊƛŜƴǘƻǿŀƭƛǏƳȅ ǎƛťΣ 
w jakich ǊŜŀƭƛŀŎƘΣ ǿ ǎǳƳƛŜ ǿǎȊȅǎŎȅ ŦǳƴƪŎƧƻƴǳƧŜƳȅΣ Ƨŀƪ ōŀǊŘȊƻ ǿǎǇƽƭƴƛŜ ŘȊƛŀƱŀƳȅ. 
I to ǇƻƳƻƎƱƻōȅ ƴŀƳ ς ƳȅǏƭť ς pod koniec ǿƱŀǏƴƛŜ ǿȅǇǊŀŎƻǿŀŏ ǇŜǿƛŜƴ ƳƻŘŜƭ 
wǎǇƽƱǇǊŀŎȅΣ ƪǘƽǊŜƎƻ ƻǿƻŎŜƳ ōȅƱƻ CƻǊǳƳ ƻ ²ȅŎƘƻǿŀƴƛǳέΦ   

αbŀ ƴŀǎȊȅŎƘ ǎǇƻǘƪŀƴƛŀŎƘ ƪƻƻǊŘȅƴŀǘƻǊƽǿ ǿƛŜƭŜ ǊŀȊȅ ǊƻȊƳŀǿƛŀƭƛǏƳȅ ƴŀ ǘŜƴ ǘŜƳŀǘΥ 
η/ƻ ƛ Ƨŀƪ ƛŎƘ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀ ǊƻōƛΚ Wŀƪ ǘƻ ǿȅƎƭŊŘŀ ǳ ƴŀǎΚζΦ L ŎȊŀǎŀƳƛ ƪƻǊȊȅǎǘŀƭƛǏƳȅ 
z ƧŀƪƛŎƘǏ ǿȊƻǊŎƽǿ ǿȅǇǊŀŎƻǿŀƴȅŎƘ ǿ ƧŜŘƴŜƧ Ȋ ƴŀǎȊȅŎƘ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ƛ ǇǊȊŜƴƻǎƛƭƛǏƳȅ 
ǘƻ ƴŀ ǿǎǇƽƭƴȅ ƎǊǳƴǘΦέ 

Przedstawiciele OHiS, FGI 

Dwa lata intensywnej współpracy przy wdrażaniu Programu w połączeniu z wcześniejszym 

doświadczeniem wspólnego opracowywania go spowodowały, że postawy wobec integracji 

środowiska zmieniły się na korzyść, można wręcz powiedzieć, że nastąpiła pewna zmiana 

mentalna.  

αbŀ ǇŜǿƴƻ ŘǳȍŊ ǿŀǊǘƻǏŎƛŊ ǘŜƎƻΣ ȍŜ ǿǎǇƽƭƴƛŜ ǿƛŜƭŜ ǊȊŜŎȊȅ ǊƻōƛƳȅΣ ƧŜǎǘ ǘƻΣ ȍŜ 
ƳǳǎƛŜƭƛǏƳȅ ǇƻŘǏǿƛadomie ǳǎǘŀƭƛŏ, jaki ƧŜǎǘ ǿǎǇƽƭƴȅ Ƴƛŀƴƻǿƴƛƪ ώǊǳŎƘǳ 
harcerskiego]. Jest to oczywiste, natomiasǘ Ƴƛ ǎƛť ǿȅŘŀƧŜΣ ȍŜ Řƻ ǘŜƧ ǇƻǊȅ ŎȊťǏŎƛŜƧ 
ǇƻŘƪǊŜǏƭŀƭƛǏƳȅ ƴŀǎȊŜ ǊƽȍƴƛŎŜ ƛƴǎǘȅǘǳŎƧƻƴŀƭƴŜΣ ƴŀǎȊŜ ǊƽȍƴƛŎŜ ǎƪŊŘ ǇƻŎƘƻŘȊƛƳȅ 
i ǊƽȍƴƛŎŜ Ƨŀƪ ǘƻ ǊƻōƛƳȅ ώΧϐ !ƭŜ ǘŜǊŀȊΣ ƪƛŜŘȅ ƴŀ ǇǊȊȅƪƱŀŘ ǿȅǎǘťǇǳƧŜƳȅ ǊŀȊŜƳ ǿƻōŜŎ 
ƧŀƪƛŜƧǏ ƛƴǎǘȅǘǳŎƧƛ ǇŀƵǎǘǿƻǿŜƧΣ ǘƻ ǿƛŜƳȅΣ ȍŜ ǘȅƳ ŎȊȅƴƴƛƪƛŜƳΣ ƪǘƽǊȅ ƴŀǎ ƧŜŘƴƻŎȊȅ ƧŜǎǘ 
ǘƻΣ ȍŜ ȊŀƧƳǳƧŜƳȅ ǎƛť ǿȅŎƘƻǿŀƴƛŜƳΦ L ǘƻ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻ ǇǊƻǎǘŜΣ ŀƭŜ ǘŀƪ ƴŀǇǊŀǿŘť 
ōŀǊŘȊƻ ƻŘƪǊȅǿŎȊŜΦ Wŀ ǳǿŀȍŀƳΣ ȍŜ ǘƻ ƧŜǎǘ ōŀǊŘȊƻΣ ōŀǊŘȊƻ Ȋŀǳǿŀȍŀƭƴŀ ǊƽȍƴƛŎŀΦέ 

α¢ƻ ƧŜǎǘ ōŜȊŎŜƴƴŜΣ ȍŜ ȊŀŎȊťƭƛǏƳȅ ǿǎȊȅǎŎȅ ƴŀƎƭŜ Ƴƽǿƛŏ ƻ ǘȅƳΣ ȍŜ ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊŜ ƧŜǎǘ 
wychowanie. Dla mnieΣ ǿ ǳǎǘŀŎƘ ƴƛŜƪǘƽǊȅŎƘ ǘƻ ƧŜǎǘ Řƻǎȅŏ Řǳȍŀ ƴƻǿƻǏŏΣ ȍŜ ƴƛŜ 
ƳƽǿƛƳȅ ƻ ƘƛǎǘƻǊȅŎȊƴȅŎƘ ǊȊŜŎȊŀŎƘΣ ƻ ȊŀǎȊƱƻǏŎƛŀŎƘΦΦΦέ 

Przedstawiciel OHiS, FGI 
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Ta zmiana sposobu myślenia, która nastąpiła wśród członków kierownictwa OHiS ma swoje 

praktyczne implikacje wykraczające poza wdrażanie Programu. Zwiększyła się gotowość 

współdziałania OHiS nie tylko na poziomie centrali organizacyjnych, lecz również „w terenie”.  

α¢Ŝ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ǇǊȊŜƴƛƻǎƱȅ ǎƛť ǘŜȍ ōƭƛȍŜƧΣ ƴŀ ǇǊȊȅƪƱŀŘΥ ȊŀǇǊŀǎȊŀƴƛŜ ǎƛť ƴŀǿȊŀƧŜƳΣ ƴŀ 

ǇƻȊƛƻƳƛŜ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿŀ ŎȊȅ ǇƻǿƛŀǘǳΣ ƴŀ ǿǎǇƽƭƴŊ ŀƪŎƧťΣ ǘƻ ǎƛť zŘŀǊȊŀƧŊ ǇƻƳƛťŘȊȅ 

organizacjami. To teȍ ƧŜǎǘ ǿŀǊǘƻǏŏ ŘƻŘŀƴŀΣ ƳȅǏƭťΣ ȍŜ ǿ ŘǳȍȅƳ ǎǘƻǇƴƛǳ ǘŜƎƻ 

ǇǊƻƧŜƪǘǳΣ ƪǘƽǊȅ ǎǇƻǿƻŘƻǿŀƱΣ ȍŜ ǎƛť ǇƻȊƴŀƭƛǏƳȅ ƳƛťŘȊȅ ǎƻōŊ ƛ ǿ ǇŜǿƛŜƴ ǎǇƻǎƽōΣ Ƨǳȍ 

ǳŦŀƳȅ ǎƻōƛŜ ƴŀǿȊŀƧŜƳΦέ 

Przedstawiciel OHiS, FGI 

Ta zmiana sposobu myślenia na temat współpracy jeszcze nie nastąpiła u uczestników 

i uczestniczek szkoleń dla instruktorów. Zostali poproszeni o wybór dwóch spośród siedmiu 

stwierdzeń, które najlepiej opisują ich postawy wobec ROHiS i osobiste opinie o tym, na czym 

polega największa wartość ROHiS, jakie korzyści wynikają z jego realizacji, na jakie sfery 

funkcjonowania OHiS oddziałuje. Najrzadziej (zaledwie 8,79%) wybierane było stwierdzenie 

dotyczące wpływu ROHiS na współdziałanie wszystkich organizacji harcerskich i skautowych, 

które w dużej mierze pokrywa się z zadaniem 2.5 Może to być spowodowane tym, że na 

pierwszym etapie wdrażania uwagę instruktorów i wychowawców absorbowały bardziej 

rzeczowe i uchwytne aspekty Programu, uwzględnione w pierwszym celu szczegółowym. 

Rozkład odpowiedzi świadczy o tym, że najistotniejsze dla instruktorów/wychowawców jest 

to, by dzięki Programowi odbywały się szkolenia i inne wydarzenia, oraz możliwość 

doposażenia i zwiększenia potencjału OHiS. Należy zwrócić uwagę na to, że do stwierdzenia, 

że ROHiS jest głównie źródłem finansowania działalności ich organizacji przychyliło się 

zaledwie 12,99% respondentów. Zestawienie częstości wyboru stwierdzeń: [ROHiS jest] 

αǎȊŀƴǎŊ ƴŀ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴƛŜ ǎȊƪƻƭŜƵ ƛ ǿȅŘŀǊȊŜƵΣ ƪǘƽǊŜ ōŜȊ ŘƻŘŀǘƪƻǿŜƎƻ ŦƛƴŀƴǎƻǿŀƴƛŀκǇƻƳƻŎȅ 

ƴƛŜ ƳƻƎƱȅōȅ ǎƛť ƻŘōȅŏέΣ αǎȊŀƴǎŊ ƴŀ ǿȊƳƻŎƴƛŜƴƛŜ ƛ ŘƻǇƻǎŀȍŜƴƛŜ ƳƻƧŜƧ organizacjiέ ƛ αȋǊƽŘƱŜƳ 

Ŧƛƴŀƴǎƻǿŀƴƛŀ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŎƛ ƳƻƧŜƧ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛέ Ǐwiadczy o tym, że respondenci dostrzegają 

wymierne korzyści w postaci dodatkowego finansowania organizacji natomiast najistotniejsze 

dla nich jest to, że środki te przeznaczane są na cele, z którymi się identyfikują, czyli rozwój 

organizacji oraz rozwój osobisty harcerzy i skautów, a jednocześnie nie traktują Programu 

instrumentalnie. Wskazuje na to również fakt, że ze stwierdzeniem [ROHiS jest] αǇƻȍȅǘŜŎȊƴȅƳ 

dodatkiem do ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŎƛ ƳƛǎȅƧƴŜƧ ƳƻƧŜƧ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛέ (19,03%) zgodziło się 2,5 razy mniej osób 

niż ze stwierdzeniem dotyczącym doposażenia i wzmocnienia organizacji (48,29%) i 3,5 razy 

mniej osób niż ze stwierdzeniem dotyczącym szkoleń i wydarzeń (67,98%).  
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Wykres 10 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ 

αaȅǏƭťΣ ȍŜ ǏǿƛŀŘƻƳƻǏŏ ǿǎǇƽƭƴƻǘȅ ǊǳŎƘǳ ƘŀǊŎŜǊǎƪƛŜƎƻ όƛ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ ǿǎȊȅǎǘƪƛŎƘ 

ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛύ ŘƻǇƛŜǊƻ ōťŘȊƛŜ ōǳŘƻǿŀƴŀ ǿŜǿƴŊǘǊȊ ƪŀȍŘŜƧ Ȋ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛΦ ¦ǿŀȍŀƳ 

ǊƽǿƴƛŜȍΣ ȍŜ ǘƻ ƳƻȍŜ ǎǘŀƴƻǿƛŏ ƧŜŘŜƴ Ȋ ǇǊƛƻǊȅǘŜǘƽǿ Řƭŀ ōŜƴŜŦƛŎƧŜƴǘƽǿ ƛ L½ 

w ƪƻƭŜƧƴȅŎƘ ƭŀǘŀŎƘ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ tǊƻƎǊŀƳǳΣ ŀƭŜ ƴƛŜ Ǉƻǿƛƴƴƻ ǎǘŀƴƻǿƛŏ ȊŀƎǊƻȍŜƴƛŀ Řƭŀ 

ƻǎƛŊƎƴƛťŎƛŀ ŎŜƭƽǿ tǊƻƎǊŀƳǳΦ whIƛ{ ǘƻ ƳƱƻŘȅ tǊƻƎǊŀƳ ƛ ŘƻǇƛŜǊƻ ǊƻȊǿƛƧŀƳȅ ƧŜƎƻ 

ǇŜƱƴŜ ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛΦέ  

Przedstawiciel IZ, IDI 

W odpowiedziach na pytanie o to czy organizacje mają jakieś pilne lub ważne potrzeby, które 

można by zaspokoić dzięki ROHiS, ujawniło się duże znaczenie, jakie dla respondentów ma 

działalność szkoleniowa. Okazało się, że dla zdecydowanej większość osób pilną i ważną 

potrzebą jest organizacja kursów i szkoleń dla kadry/instruktorów – tak stwierdziło 28,36% 

respondentów. Drugą najczęściej wymienianą potrzebą było doposażenie w sprzęt potrzebny 

do prowadzenia działań statutowych (24,49% odpowiedzi), a na trzecim doinwestowanie 

harcówek (pozyskanie nowych miejsca lub remont już istniejących) (8,42% odpowiedzi). 

Najrzadziej (1,4% odpowiedzi) wymieniano potrzeby związane z prowadzeniem działalności 

promocyjno-informacyjnej organizacji.  
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Wykres 11 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ tǊƽōŀ ƻōŜƧƳǳƧŜ ƻǎƻōȅΣ ƪǘƽǊŜ ǳŘȊƛŜƭƛƱȅ ǿŀȍƴŜƧ ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛ ƴŀ ǇȅǘŀƴƛŜ 

otwarte.  

W świetle wyników badania zaprezentowanych w dalszej części raportu istotne jest to, że 

jedynie 1,4 % osób stwierdziło, że ważną i pilną potrzebą jest promowanie działalności. 

Respondenci wskazywali m.in. na: 

α½ǿƛťƪǎȊŀƴƛŜ ǊƻȊǇƻȊƴŀǿŀƭƴƻǏŎƛ ƳƻƧŜƧ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǿ tƻƭǎŎŜέ 

αtǊƻǇŀƎƻǿŀƴƛŜ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŎƛ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ƘŀǊŎŜǊǎƪƛŎƘ ǿ ƳŜŘƛŀŎƘέ 

α²ǎǇŀǊŎƛŜ ŦƛƴŀƴǎƻǿŜ ŘǳȍȅŎƘ ǿȅŘŀǊȊŜƵ ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴȅŎƘ ǇǊȊŜȊ ƘŀǊŎŜǊȊȅ [Χ] 
όƻōŎƘƻŘȅ ǏǿƛŊǘ ǇŀƵǎǘǿƻǿȅŎƘΣ ŦŜǎǘƛǿŀƭŜΣ ǇƛƪƴƛƪƛΣ ƎǊȅ ƳƛŜƧǎƪƛŜύέ  

Uczestnicy szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 

Takie pragmatyczne spojrzenie na Program nie jest obce również koordynatorom ROHiS. 

Dostrzegają oni i doceniają bezpośredni, doraźny wpływ ROHiS na sytuację dzieci i młodzieży 

oraz kadry instruktorskiej, na równi z długofalowym rozwojem organizacji.  

αhǊƎŀƴƛȊǳƧŊŎ Ȋƭƻǘ ƴŀ с ǘȅǎƛťŎȅ ƭǳŘȊƛ ώΧϐ ƳƛŜƭƛǏƳȅ ǇǊȊŜƪƻƴŀƴƛŜΣ ȍŜ ƧŜǎǘŜǏƳȅ ǿ ǎǘŀƴƛŜ 
ǘƻ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀŏ ƛ nie stoimy na progu bankructwa albo nie ƳǳǎƛƳȅ ȊŀƪƱŀŘŀŏ ƧŀƪƛŎƘǏ 
ǇƛŜƴƛťŘȊȅΣ ōƻ ŘƻǘŀŎƧŜ Ȋ ƛƴƴȅŎƘ ȋǊƽŘŜƱ ƳƻƎŊ ōȅŏ ŀƭōƻ ƳƻȍŜ ƛŎƘ ƴƛŜ ōȅŏ. I ǘƻ ŘŀǿŀƱƻ 
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ƴŀƳ ƎǿŀǊŀƴŎƧť ǘŜƎƻΣ ȍŜ ƧŜǎǘŜǏƳȅ ǿ ǎǘŀƴƛŜ ǇǊȊȅ ƳƛƴƛƳŀƭƴȅŎƘ ƪƻǎȊǘŀŎƘΣ ƴŀǇǊŀǿŘť 
ōŀǊŘȊƻ ƳŀƱȅŎƘΣ ώΧϐ powiedzmy przy fiƴŀƴǎƻǿŀƴƛǳ ǘǊȊȅǎǘǳΣ ŎȊǘŜǊȅǎǘǳ ȊƱƻǘȅŎƘ ƴŀ 
ƻǎƻōť ōȅƭƛǏƳȅ ǿ ǎǘŀƴƛŜ ȊŀƳƪƴŊŏ ōǳŘȍŜǘ ȊƭƻǘǳΦ ² ȊŀǿƛŊȊƪǳ Ȋ ǘȅƳΣ ǘƻ ƳƛŀƱƻ 
ǇǊȊŜƱƻȍŜƴƛŜ ōŜȊǇƻǏǊŜŘƴƛƻ na ƳƱƻŘȅŎƘΣ ōƻ ǳƳƻȍƭƛǿƛƱƻ ƴŀƳ ǘƻ ǘŀƪƛŜ ƻōƴƛȍŜƴƛŜ 
ƪƻǎȊǘƽǿ ƴŀ ǳŎȊŜǎǘƴƛƪƽǿΣ ƴŀ ŘȊƛŜŎƛΣ ȍŜ ǇƻǿȅȍŜƧ ƧŜŘƴŜƧ ŎȊǿŀǊǘŜƧ ŎŀƱŜƧ ƻrganizacji 
ōǊŀƱŀ ǳŘȊƛŀƱ ǿ ȊƭƻŎƛŜΦ Tƻ ǎƛť ƴƛƎŘȅ ǿŎȊŜǏƴƛŜƧ ƴƛŜ ǳŘŀƱƻΦέ  

Przedstawiciel OHiS, FGI 

 

 

3.2.1 Wpływ ROHiS na sprzęt, wyposażenie i infrastrukturę organizacji 

Odpowiedzi na pytanie dotyczące wpływu ROHiS na stan sprzętu i wyposażenia organizacji 

potwierdza, że jest to bardzo istotna dla instruktorek i instruktorów harcerskich i skautowych 

kwestia i jednocześnie doceniany aspekt Programu. Aż 96,46% respondentów dostrzega 

pozytywny wpływ na sprzęt i wyposażenie.  

Wykres 12 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ 

Zapytani o konkretne przykłady zmian na lepsze w wyposażeniu organizacji i dokonanych 

dzięki ROHiS zakupów respondenci wymieniali wiele kategorii sfinansowanych wydatków. 

Bardzo często wspominano o remontach harcówek i innych pomieszczeń. Podejmowane 

działania polegały zarówno na zamawianiu prac remontowo-wykończeniowych jak i zakupie 

materiałów budowlanych i wykończeniowych od samodzielnego przeprowadzenia remontów: 

  

59,14%

37,32%

2,65% 0,88%

Czy według Ciebie ROHiS ma pozytywny wpływ na stan sprzętu 
i wyposażenia Twojej organizacji?

Zdecydowanie tak Raczej tak Raczej nie Zdecydowanie nie n=762
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α¦ŘŀƱƻ Ƴƛ ǎƛť ƻŘƎǊȊȅōƛŏ ōǳŘȅƴŜƪΣ ǿȅƳƛŜƴƛŏ ǎǘƻƭŀǊƪť ƻƪƛŜƴƴŊ ƛ ŘǊȊǿƛƻǿŊΣ 

ǿȅǊŜƳƻƴǘƻǿŀŏ ƘŀǊŎƽǿƪťΦ hŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ǇƻǘǊȊŜōȅ ǎŊ ogromne, ale ǳŘŀƱƻ ǎƛť ȊǊƻōƛŏ 

pierwszy ƪǊƻƪΗέ 

α²ȅƪƻƴŀƴŜ ȊƻǎǘŀƱȅ ǇǊŀŎŜ ǊŜƳƻƴǘƻǿŜ ōƛǳǊŀ tak, aby ƴŀǎƛ ƘŀǊŎŜǊȊŜ ƳƻƎƭƛ ǿ ǇŜƱƴƛ 

ƪƻǊȊȅǎǘŀŏ Ȋ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀΦέ 

αYǳǇƛƭƛǏƳȅ ǊǳǊȅΣ ƪǎȊǘŀƱǘƪƛ ƛ ƛȊƻƭŀŎƧť Řƻ ƛƴǎǘŀƭŀŎƧƛ ǿƻŘƴŜƧ ǿ ƱŀȊƛŜƴƪŀŎƘΤ YǳǇƛƭƛǏƳȅ млл 

Ƴō ǇǊȊŜǿƻŘǳ ¸5¸Ǉ оȄнΣр ƳƳн Ȋ ƳȅǏƭŊ ƻ ƛƴǎǘŀƭŀŎƧƛ ŜƭŜƪǘǊȅŎȊƴŜƧ ǿ ƱŀȊƛŜƴƪŀŎƘΣ ōƛǳǊȊŜ ƛ 

ǿŀǊǎȊǘŀŎƛŜΦ YǳǇƛƭƛǏƳȅ ǇǊȅǎȊƴƛŎΦ ½ŀƳƽǿƛƭƛǏƳȅ ǿȅƳƛŀƴť н ǎȊȅō ǳ ǎȊƪƭŀǊȊŀΦέ 

αwŜƳƻƴǘȅ ƘŀǊŎƽǿŜƪΣ ƪǘƽǊŜ ǿ ƪƻƵŎǳ ǎǘŀƱȅ ǎƛť ƳƛŜƧǎŎŀƳƛ ǇǊȊȅƧŀȊƴȅƳƛ ǇǊŀŎȅ Ȋ ŘȊƛŜŏƳƛ ƛ 

ǇǊȊŜǎǘŀƱȅ ǿȅƎƭŊŘŀŏ Ƨŀƪ ƳƛŜƧǎŎŀ, ƻ ƪǘƽǊȅŎƘ .ƽƎ ȊŀǇƻƳƴƛŀƱ ǿ мфтфΦΦΦέ 

αwŜƳƻƴǘ ƭƻƪŀƭǳΣ ȊƴŀŎȊƴƛŜ ƭŜǇǎȊŜ ǿŀǊǳƴƪƛ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀΦέ 

α[Χ] ǿȅǊŜƳƻƴǘƻǿŀƴŀ ōŀȊŀ ƘŀǊŎŜǊǎƪŀΦέ 

αtƻƴŀŘǘƻ ǳŘŀƱƻ ǎƛť ǿȅǊŜƳƻƴǘƻǿŀŏ ǎǇǊȊťǘ ǿ ǎƛŜŘȊƛōƛŜ ŎƘƻǊŊƎǿƛ όƴƻǿŀ ƪǳŎƘƴƛŀΣ 

ƱŀȊƛŜƴƪŀ ƛ ǇǊȅǎȊƴƛŎŜύΦ ² ǎƛŜŘȊƛōƛŜ ƘǳŦŎŀ ŘȊƛťƪƛ ǘȅƳ ǏǊƻŘƪƻƳ ǿȅƳƛŜƴƛƭƛǏƳȅ ƻƪƴŀΣ ƪǘƽǊŜ 

ǿŎȊŜǏƴƛŜƧ ǳƴƛŜƳƻȍƭƛǿƛŀƱȅ ƴƻŎƻǿŀƴƛŀ ƘŀǊŎŜǊȊȅΦέ 

αaƻȍƭƛǿƻǏŏ ōŜȊǇƛŜŎȊƴŜƎƻ ƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŀ Ȋ ǳƧťŎƛŀ ǿƻŘȅ Ǉƻ ǿȅkonaniu modernizacji sieci 

ǿƻŘƻŎƛŊƎƻǿŜƧ ƴŀ ǎǘŀƴƛŎȅέΦ 

Uczestnicy szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 

Drugą istotną kategorią inwestycji w sprzęt i wyposażenie były zakupy sprzętu biwakowego 
i wyposażenia baz, stanic i obozów. Bodajże najczęściej wymienianym elementem 
wyposażenia sfinansowanym z ROHiS były namioty. Kupowano również wyposażenie kuchni 
obozowych, meble do baz, sprzęt biwakowy i środki ochrony przeciwpożarowej.  

αtƻŘŎȊŀǎ ƻōƻȊǳ ǇƛƻƴƛŜǊƪŀ ǇƻǎȊƱŀ ǎǇǊŀǿƴƛŜƧ ƛ ōŜȊǇƛŜŎȊƴƛŜƧΣ ŘȊƛťƪƛ ƴƻǿŜƳǳ ǎǇǊȊťǘƻǿƛ 
ȊŀƪǳǇƛƻƴŜƳǳ ŘȊƛťƪƛ ǿǎǇŀǊŎƛǳ ǇǊƻƎǊŀƳǳΣ ȊŀƪǳǇƛƻƴŜ ȊƻǎǘŀƱȅ ƴƻǿŜ ǎƛŜƪƛŜǊȅΣ ƳƱƻǘƪƛΣ 
ƪǘƽǊŜ ōȅƱȅ ŘƻōǊȊŜ ŦŀōǊȅŎȊƴƛŜ ƻǎŀŘȊƻƴŜΦέ 

α5Ȋƛťƪƛ ǏǊƻŘƪƻƳ Ȋ whIƛ{ ƳƻƎƭƛǏƳȅ ȊŀƪǳǇƛŏ ƴƛŜȊōťŘƴȅ ǎǇǊȊťǘ ǿ ȊŀƪǊŜǎƛŜ 
ōŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿŀ ǇǇƻȍΦ ƻǊŀȊ ǊŀǘƻǿƴƛŎǘǿŀ ƳŜŘȅŎȊƴŜƎƻ Řƭŀ ƴŀǎȊȅŎƘ ƻōƻȊƽǿέ 

α{ǇǊȊťǘ ƻōƻȊƻǿȅΣ ƪƻŎƛƻƱƪƛ ƛ ǇŀƭŜƴƛǎƪŀΣ ǎǇǊȊťǘ ōƛǿŀƪƻǿƻ-ǊŜƪǊŜŀŎȅƧƴȅ όƘŀƳŀƪƛύΣ ŘȊƛťƪƛ 
ƪǘƽǊȅƳ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛƻǿŜ ƛ ǇǊƻƎǊŀƳƻǿŜ ǎŊ ŀǘǊŀƪŎȅƧƴƛŜƧǎȊŜέ 

Uczestnicy szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 
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Bardzo często respondenci dostrzegali, że poprawiła się, jakość i ilość sprzętu i materiałów 

metodycznych używanych do prowadzenia zbiórek, pracy z dziećmi i młodzieżą i podczas 

szkoleń dla kadry. Zakup sprzętu objął np. rzutniki multimedialne, tablice interaktywne, 

laptopy, laminarki i głośniki. Wśród pomocy dydaktycznych znalazły się m.in. fantomy do 

ćwiczenia pierwszej pomocy, książki, gry szkoleniowe, krótkofalówki i lornetki. 

Zainwestowano również w materiały, które uatrakcyjniają i ułatwiają prowadzenie zbiórek: 

instrumenty muzyczne, gry, materiały papiernicze (kartki, markery, klej, brystole itd.). 

α5Ȋƛťƪƛ whIƛ{ ǇƻǎƛŀŘŀƳȅ ǎǇǊȊťǘ ƴŀƎƱƻǏƴƛŜƴƛƻǿȅ, komputery wraz 

z ƻǇǊƻƎǊŀƳƻǿŀƴƛŜƳ Řƻ ǎȊƪƻƭŜƵ, komplet ƴŀƳƛƻǘƽǿΣ ǿǎȊŜƭƪƛŜ ƴŀǊȊťŘȊƛŀ 

i maǘŜǊƛŀƱȅ ǇƻǘǊȊŜōƴŜ Řƻ ǿŀǊǎȊǘŀǘƽǿ, pomoce szkoleniowe do pierwszej pomocy, 

oraz komplet ǎȊƪƻƭŜƵ ƛnstruktorskich. {Ŋ ǘƻ ǿȅƳƛŜƴƛƻƴŜ ǇǊȊŜze ƳƴƛŜ ǇǊȊȅƪƱŀŘȅ 

jedne z wielu, ƪǘƽǊŜ ōȅƱȅ Ȋ Ŧƛƴŀƴǎƽǿ ƻǘǊȊȅƳŀƴȅŎƘ ǇǊȊŜȊ whIƛ{έ 

Uczestnicy szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 

Respondenci docenili również to, że można było doposażyć biura organizacji w sprzęt 

komputerowy, drukarki, ekrany, listwy przepięciowe oraz materiały biurowe.  

α²ȅǇƻǎŀȍŜƴƛŜ ōƛǳǊƻǿŜ όƴǇΦ ƪƻƳǇǳǘŜǊȅΣ ƪǘƽǊych otwieranie nie zajmuje kilku 

minut).έ 

α.ȅƱƻ ƳƻȍƭƛǿŜ ŘƻǇƻǎŀȍŜƴƛŜ ƘǳŦŎƽǿ ƛ ŎƘƻǊŊƎǿƛ ǿ ƴƛŜȊōťŘƴȅ ǎǇǊȊťǘ ōƛǳǊƻǿȅΣ 

w ǎȊŎȊŜƎƽƭƴƻǏŎƛ ŜƭŜƪǘǊƻƴƛŎȊƴȅ (laptopy, drukarki, skanery, itd.) oraz zakupienie 

ǏǊƻŘƪƽǿ ǘŜŎƘƴƛŎȊƴȅŎƘ Řƭŀ ǇǊƻǿŀŘȊŜƴƛŀ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŎƛ informacyjnej i promocyjnej 

ƘŀǊŎŜǊǎǘǿŀΣ ǿ ǘȅƳ ǿƱŀǎƴȅŎƘ ƳŜŘƛƽǿ ŜƭŜƪǘǊƻƴƛŎȊƴȅŎƘ.έ 

Uczestnicy szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 

Bardzo widoczne jest również, to, że część harcerzy i skautów została zaopatrzona w odzież 

wierzchnią oraz elementy umundurowania:  
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 αWŜŘƴƻǎǘƪŀΣ Řƻ ƪǘƽǊŜƧ ƴŀƭŜȍť ƴƻǎƛ ŘǳƳƴƛŜ ǇƻƭŀǊȅ Ȋ logiem ROHIS. Wszyscy 

harcerzeΣ ƴƛŜȊŀƭŜȍƴƛŜ ƻŘ ǎǘŀƴǳ ŦƛƴŀƴǎƻǿŜƎƻ ǿȅƎƭŊŘŀƧŊ ƧŜŘƴƻƭƛŎƛŜΣ ŎƛŜǇƱƻ 

i reprezentatywne.έ 

α²ƛťŎŜƧ ƘŀǊŎŜǊȊȅ ƴŀ ǎȊŀƴǎť ǳƳǳƴŘǳǊƻǿŀƴƛŀ όƴƛŜ ƪŀȍŘŜƎƻ ǎǘŀŏ ƴŀ ƳǳƴŘǳǊύΣ 

ŘǊǳȍȅƴȅ ƳŀƧŊ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ŘƻǇƻǎŀȍŜƴƛŀ ǎƛť ǿ elementy umudurowania: chusty, 

getryΣ ōŜǊŜǘȅ ƛǘǇΦέ 

αhƪǊȅŎƛŀ ǿƛŜǊȊŎƘƴƛŜΣ ƪǘƽǊŜ ǇƻȊǿŀƭŀƧŊ ōǳŘƻǿŀŏ ŘƻōǊȅ ƛ ǇǊƻŦŜǎƧƻƴŀƭƴȅ ǿƛȊŜǊǳƴŜƪ 

ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ƻǊŀȊ ȊǿƛťƪǎȊŀƧŊ ƧŜƧ ǊƻȊǇƻȊƴŀǿŀƭƴƻǏŏ ƛ ǿƛŘƻŎȊƴƻǏŏ.έ 

Uczestnicy szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 

Wśród osób, które twierdzą, że ROHiS ma pozytywny wpływ na stan sprzętu i wyposażenia 

organizacji są też takie, które nie potrafią podać żadnych konkretnych przykładów.  

αbƛŜ ȊŀǳǿŀȍȅƱŜƳ ǘŜǊŀȊ ƧŀƪƛǏ ǿƛťƪǎȊȅŎƘ ȊƳƛŀƴΦ !ƭŜ ƳƻȍŜ ǘƻ ǿȅƴƛƪŀŏ Ȋ ǘŜƎƻΣ ȍŜ od 

ƴƛŜŘŀǿƴŀ ƧŜǎǘŜƳ ƪŀŘǊŊ ƛ ŘƻǇƛŜǊƻ ǇƻȊƴŀƧŜ ǘŀƪƛŜ ǊȊŜŎȊȅ.έ 

αbƛŜ ȊŀǳǿŀȍȅƱŜƳ ȊŀƪǳǇƛƻƴŜƎƻ ǎǇǊȊťǘu ōŊŘȋ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀΣ ŀƭŜ ƴƛŜ ȊǿǊŀŎŀƱŜƳ ƴŀ 

takie rzeczy uwagi.έ 

αWŀ ōŀǊŘȊƛŜƧ ǿƛŘȊť Ǉƛťƪƴƻ ǿ ǎȊƪƻƭŜƴƛŀŎƘ Υύέ 

Uczestnicy szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 

Instruktorzy i wychowawcy zostali poproszeni o uszeregowanie sześciu kategorii wydatków na 

wyposażenie i infrastrukturę, w kolejności od najważniejszego do najmniej ważnego. Na 

pierwszym miejscu listy priorytetów znalazł się zakup dużego wyposażenia (najważniejszy dla 

37,53% respondentów, średnia pozycja 2,38). Drugim najczęściej preferowanym 

przeznaczeniem środków na inwestycje są remonty harcówek i lokali, w których odbywają się 

zbiórki (najważniejszy dla 21,13% respondentów, średnia pozycja 2,87). Na trzecim miejscu 

pod względem częstości wskazywane jako najważniejsze (18,5%) są inwestycje w zakup lub 

wynajem nieruchomości. Natomiast średnia pozycja dla tego rodzaju inwestycji jest taka sama 

(3,32) jak w przypadku zakupu drobnego wyposażenia dla zastępów, który jest uważany za 

najważniejszy zaledwie przez 5,38% respondentów. Najmniej osób (4,85%, średnia pozycja 

4,72) uważa, że priorytetem powinno być inwestowanie w specjalne przedsięwzięcia wspólne 

dla ruchu harcerskiego i skautowego.  
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Wykres 13 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ bŀ ǿȅƪǊŜǎƛŜ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛƻƴƻ ǇǊƻŎŜƴǘ ǿǎƪŀȊŀƵ ƴŀ ǇƻǎȊŎȊŜƎƽƭƴŜ 

kategorie ǿȅŘŀǘƪƽǿΣ Ƨŀƪƻ ƴŀ ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊŜΤ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴŎƛ ƳƛŜƭƛ Ȋŀ ȊŀŘŀƴƛŜ ǳǎȊŜǊŜƎƻǿŀŏ ƪŀǘŜƎƻǊƛŜ ǿȅŘŀǘƪƽǿ ǿ ƪƻƭŜƧƴƻǏŎƛ ƻŘ 

ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊŜƎƻ όмύ Řƻ ƴŀƧƳƴƛŜƧ ǿŀȍƴŜƎƻ όсύΦ 

Zarówno uczestnicy szkoleń dla instruktorów jak i koordynatorzy OHiS zwrócili uwagę na to, 

że wydatki na wyposażenie i infrastrukturę są dokonywane racjonalnie. Zakupienie 

materiałów remontowych i drobnego sprzętu (np. farby, pędzle) umożliwia wykonywanie 

prostych prac remontowych przy udziale harcerzy/skautów i jest sposobem na oszczędzenie 

funduszy. Jest to zarówno zgodne z wartościami obowiązującymi w organizacjach jak i może 

być częścią programu wychowawczego. Jednocześnie nie odbywa się to kosztem jakości 

inwestycji.  

α²ŘǊƻȍȅƭƛǏƳȅ generalne remonty ƘŀǊŎƽǿŜƪ Ȋ zadania drugiego. Natomiast 

ǇƻŘƪǊŜǏƭŀƳȅ ǘƻΣ ȍŜ ƻƴƛ ŘƻǎǘŀƧŊ ƳŀǘŜǊƛŀƱȅΣ ƳƻƎŊ ƪǳǇƛŏ ǎƻōƛŜ ŎȊťǏŏ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀΦ 

Ale oni Řǳȍƻ ǊƻōƛŊ sami, ƛ ƳŀƭǳƧŊΣ ŀƴƎŀȍǳƧŊ ǊƻŘȊƛŎƽǿ ƛ ǘŀƪ ŘŀƭŜƧΦέ  

Przedstawiciel OHiS, FGI  

α_ŀƳŀƴƛŜ ǎǘŜǊŜƻǘȅǇǳΣ ȍŜ ƘŀǊŎŜǊǎǘǿƻ ƧŜǎǘ ōƛŜŘƴŜ ƛ robi wszystko po kosztach. 

hŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ǎǘŀǊŀƳȅ ǎƛť ƴŀŘŀƭ Ǌƻōƛŏ Ƨŀƪ ƴŀƧǿƛťŎŜƧ Ȋŀ Ƨŀƪ ƴŀƧƳƴƛŜƧΣ ŀƭŜ ǿƛŘŀŏ ŜŦŜƪǘ 

wsparcia finansowego.έ 

Uczestnik szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 

4,86%

5,38%

12,60%

18,50%

21,13%

37,53%

0% 10% 20% 30% 40%

Specjalne inwestycje np. muzeum ruchu
harcerskiego i skautowego w Polsce, dom spotkań

harcerzy i skautów

Zakup drobnego ekwipunku indywidualnego i
odzieży dla harcerzy/skautów

Zakup drobnego wyposażenia dla zastępów (np.
małe namioty, materiały programowe)

Zakup lub wynajem nieruchomości, np. harcówek,
lokali, w których odbywają się zbiórki,

terenów pod obozy letnie

Remonty harcówek/lokali, w których odbywają
się zbiórki

Zakup dużego wyposażenia (np. do dyspozycji
całego hufca – duże namioty, kuchnia obozowa,

wyposażenie kuchni, meble)

Na co według Ciebie powinny być ukierunkowane
wydatki na wyposażenie i infrastrukturę z ROHiS?

n=762
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3.2.2 Wpływ ROHiS na kursy i szkolenia dla instruktorów 

 

Podstawowe i specjalistyczne szkolenia dla instruktorów są przedsięwzięciem w ramach 

Zadania 1, w które zaangażowani byli wszyscy respondenci badania CAWI. W założeniach 

Programu przewidywano zarówno zwiększenie dostępności szkoleń i podniesienie ich jakości 

oraz przewidziano wpływ podniesienia kompetencji kadry organizacji na jej rozwój. 

αWŀƪ Ǉƻ ǘȅŎƘ ŘǿƽŎƘ ƭŀǘŀŎƘ Ƴŀ ǎƛť ȊƳƛŜƴƛŏ ǘŀ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀΦ bƛŜ ƻ ǘƻ ŎƘƻŘȊƛΣ ȍŜōȅ 

ȊǊƻōƛŏ ǎȊƪƻƭŜƴƛŜΣ ǘȅƭƪƻ ƻ ǘƻΣ ȍŜōȅ ǘƻ ǎȊƪƻƭŜƴƛŜ ǿǇƱȅƴťƱƻ ƴŀ ǘƻΣ ȍŜ ǿǎȊȅǎŎȅ ƧŜǎǘŜǏƳȅ 

w organizacji èƪŀƎŀƴƪƛŜƳ ƻǏǿiatyç Řƭŀ ǊŜǎȊǘȅ ǎǇƻƱŜŎȊŜƵǎǘǿŀέ 

α¢o jest ƪŀŘǊŀ ǿƻƭƻƴǘŀǊƛŀŎƪŀΣ ǿƛťŎ ǘƻ ƧŜǎǘ Řƭŀ ƴŀǎ ƛƴǿŜǎǘȅŎƧŀΣ ŀƭŜ ǘŜȍ jedyna 

ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ǊƻȊǿƻƧǳΦ .ƻ ƧŜȍŜƭƛ tŀ ƳƱƻŘȊƛŜȍ ŎŀƱȅ ŎȊŀǎ ǎƛť ƴƛŜ ǎȊƪƻƭƛΣ ƴƛŜ ǇƻŘƴƻǎƛ 

ǎǿƻƛŎƘ ƪǿŀƭƛŦƛƪŀŎƧƛΣ ǘƻ ǎŊŘȊƛΣ ȍŜ Ƨǳȍ ǿƛťŎŜƧ ƴƛŜ ǊƻȊǿƛƴƛŜ ǎƛť ǿ ǘŜƧ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ 

i ƻŘŎƘƻŘȊƛέ 

Przedstawiciele OHiS, FGI 

Z punktu widzenia odbiorców udało się osiągnąć cele dotyczące szkoleń. Łącznie 80,71% 

respondentów uważa, że dzięki ROHiS zwiększyła się liczba szkoleń dla instruktorów 

harcerskich/skautowych (respondenci porównywali liczbę szkoleń, w których mogli 

uczestniczyć przed rozpoczęciem ROHiS i teraz).  

Wykres 14 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀdania CAWI 

38,71%

41,99%

5,91%
1,71%

11,68%

Czy ROHiS spowodował, że zwiększyła się liczba szkoleń dla 
instruktorów harcerskich/skautowych?

Zdecydowanie tak Raczej tak Raczej nie Zdecydowanie nie Nie wiem/trudno powiedzieć

n=762
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Nieznacznie mniejszy odsetek osób (79,79%) uznał, że ROHiS spowodował podniesienie 

jakości szkoleń dla instruktorów. Oceny również dokonywano poprzez porównanie stanu 

sprzed i po wdrożeniu ROHiS. 

Wykres 15 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²L 

Na pozytywny wpływ ROHiS na liczbę i jakość szkoleń wskazywano również w odpowiedziach 

na poprzednie pytanie otwarte: 

α½ŀƪǳǇƛƻƴŜ ƳŀǘŜǊƛŀƱȅ ǎȊƪƻƭŜƴƛƻǿŜΣ ώΧϐ ŘƻŦƛƴŀƴǎƻǿŀƴƛŜ ǎȊƪƻƭŜƵ ǳǇǊŀǿƴƛŀƧŊŎȅŎƘ 
do realizacji ŎƛŜƪŀǿǎȊȅŎƘ ȊŀƧťŏΦέ 

αtǊȊŜŘŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ŘƻōǊȅŎƘ ƧŀƪƻǏŎƛƻǿƻ ǎȊƪƻƭŜƵΤ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ ȊǊƻōƛŜƴƛŀ 
ǎȊƪƻƭŜƴƛŀ Ȋŀ ƎǊŀƴƛŎŊΤ ǎǘǿƻǊȊŜƴƛŜ ƴŀǊȊťŘȊƛ Řƻ ǎȊƪƻƭŜƴƛŀ ƛ ƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŀέ 

αaƻȍƭƛǿƻǏŏ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǿƛťƪǎȊŜƧ ƛƭƻǏŎƛ ƪǳǊǎƽǿΣ ǿŀǊǎȊǘŀǘƽǿΣ ƪƻƴŦŜǊŜƴŎƧƛ ƛ ǎǇƻǘƪŀƵ 
harcerzy-wolontariuszy, doskonalenie naszej wiedzy i ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛΣ ǿƛťƪǎȊŜ 
ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛ ȊŀǇǊƻǇƻƴƻǿŀƴƛŀ ōŀǊŘȊƛŜƧ ōƻƎŀǘŜƎƻ-ƴƻǿƻŎȊŜǎƴŜƎƻ ǇǊƻƎǊŀƳǳ ǎȊƪƻƭŜƵΣ 
ǿƛťƪǎȊŀ ƛŎƘ ŘƻǎǘťǇƴƻǏŏΦέ 

α5Ȋƛťƪƛ whIL{ ȊƻǎǘŀƱƻ ǇǊȊŜǇǊƻǿŀŘȊƻƴȅŎƘ ǿƛŜƭŜ ǎȊƪƻƭŜƵΣ ƪǘƽǊŜ ōȅƱȅ ōŀǊŘȊƻ 
ǿŀǊǘƻǏŎƛƻǿŜ Řƭŀ ǇƻǿǎǘŀƧŊŎȅŎƘ ǎȊŎȊŜǇƽǿ ƛ ōŜȊ ƪǘƽǊȅŎƘ ǊƻȊǿƽƧ ǘȅŎƘ ǎȊŎȊŜǇƽǿ ƴƛŜ 
ōȅƱōȅ ƴŀ ǇŜǿƴƻ ǘŀƪ ŘȅƴŀƳƛŎȊƴȅέ. 

Uczestnicy szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 

Stosunkowo najmniej osób, chociaż nadal przeważająca większość (72,57%) uznało, że ROHiS 

wpłynął na upowszechnienie szkoleń, czyli zwiększyła się liczba uczestników. Na to pytanie 

było zarówno najwięcej odpowiedzi negatywnych jak i odpowiedzi „nie wiem / trudno 

powiedzieć”. 

37,27%

42,52%

5,25%
1,31%

13,65%

Czy ROHiS spowodował, że poprawiła się jakość szkoleń dla 
instruktorów harcerskich/skautowych (np. szkolenia są 

intensywniejsze, atrakcyjniejsze)?

Zdecydowanie tak

Raczej tak

Raczej nie

Zdecydowanie nie

Nie wiem/trudno powiedzieć

n=762
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Wykres 16 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ badania CAWI 

Ważnymi mechanizmami zwiększania dostępności szkoleń i kursów, na które zwrócono uwagę 

w odpowiedziach na pytanie otwarte, okazały się: dofinansowanie kosztów udziału, obniżanie 

kosztów dla uczestnika poprzez inwestycje w sprzęt szkoleniowy, wynajem sal i miejsc 

noclegowych oraz zakup cateringu z budżetu projektu. Okazało się więc, że nie tylko 

poszerzenie oferty szkoleń powoduje, że więcej osób w nich uczestniczy, ale jest to zależne 

również od możliwości finansowych potencjalnych uczestników. W przypadku instruktorów 

harcerskich i skautowych szczególnie ważne jest zwiększanie dostępności różnych form 

doskonalenia (również poprzez dofinansowanie), ponieważ umiejętności zdobyte podczas 

szkoleń wykorzystują oni w pracy społecznej. 

αZmniejszenie kƻǎȊǘƽǿ ƪǳǊǎƽǿ ŦǳƴƪŎȅƧƴȅŎƘέ 

α5ƻŦƛƴŀƴǎƻǿŀƴƛŜ ƪǳǊǎǳ ȊŀǎǘťǇƻǿȅŎƘ ǿ ƘǳŦŎǳΣ Ŏƻ ǿƛŘƻŎȊƴƛŜ ǿǇƱȅƴťƱƻ ƴŀ 
ŦǊŜƪǿŜƴŎƧťέ 

αtƻƪǊȅŎƛŜ ƪƻǎȊǘƽǿ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǎȊƪƻƭŜƵΣ ǿȅƴŀƧƳǳ ǎŀƭΣ ǎŦƛƴŀƴǎƻǿŀƴƛŀ ǎǇǊȊťǘǳ do 
ǇǊƻƧŜƪŎƧƛΣ ǇƻƪǊȅŎƛŀ ŎȊťǏŎƛ ƪƻǎȊǘƽǿ ǿȅȍȅǿƛŜƴƛŀ ǇƻŘŎȊŀǎ ƪǳǊǎǳέ 

α½ŀƪǳǇ ǿȅǇƻǎŀȍŜƴƛŀ ǇƻȊǿŀƭŀƧŊŎŜƎƻ ƴŀ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧť ƪǳǊǎƽǿ ς ǳƳƻȍƭƛǿƛƱ 
ȊƳƴƛŜƧǎȊŜƴƛŜ ƪƻǎȊǘƽǿ ƪǳǊǎƽǿΣ ǇǊȊŜȊ Ŏƻ ƳƴƛŜƧ ȊŀƳƻȍƴƛ ƳƻƎƭƛ ǿȊƛŊŏ ǿ ƴƛŎƘ ǳŘȊƛŀƱ 
ōŜȊ ǇǊƻōƭŜƳƽǿέ  

Uczestnicy szkoleń, CAWI (odpowiedzi na pytanie otwarte) 

Możliwość dofinasowania szkoleń daje również szansę na zmodernizowanie całego systemu 

szkoleniowego poprzez zmianę rocznych planów. Jest to bardzo istotne, ponieważ kadra OHiS 

to w większości młodzi studiujący ludzie, którzy nie są dyspozycyjni przez cały rok i mają 

30,58%

41,99%

9,58%

1,05% 16,80%

Czy ROHiS spowodował, że w szkoleniach uczestniczy więcej 
instruktorów harcerskich/skautowych?

Zdecydowanie tak

Raczej tak

Raczej nie

Zdecydowanie nie

Nie wiem/trudno powiedzieć

n=762
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również inne obowiązki. Korzystanie z dotacji powoduje, że szkolenia można rozplanować na 

cały rok, z uwzględnieniem okresów sesji i akcji letnich i zimowych, a dzięki temu ułatwić 

kadrze doskonalenie się. 

αTen proces jest bardziej stabilny. Wiemy na ǇǊȊȅƪƱŀŘ, ȍŜ ƳƻȍŜƳȅ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀŏ 
szkolenia od stycznia do marca, nie wszystkie ƳǳǎƛƳȅ Ǌƻōƛŏ ǿ ŘǊǳƎƛŜƧ ǇƻƱƻǿƛŜ 
roku, bo ǿǘŜŘȅ ǘȅƭƪƻ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊŊ ŘƻǘŀŎƧŜΦ 5ƭŀ ƴŀǎ ǘƻ ƧŜǎǘ ƴƛŜǎŀƳƻǿƛǘŀ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ 
ǎǘƻǇƴƛƻǿŜƎƻΣ ǎǘƻǇƴƛƻǿŜƎƻ ǇǊȊŜǎǳǿŀƴƛŀ ǘŜƎƻ ƴŀ ŎŀƱȅ Ǌƻƪ ƛ ƻŘŎƛŊȍŀƴƛŀ ƳƱƻŘych 
ludzi. Bƻ ƻƴƛ ƛ ǎǘǳŘƛǳƧŊΣ i ǳŎȊŊ ǎƛťέ 

Przedstawiciel OHiS, FGI 

Wymiana doświadczeń i know-how pomiędzy organizacjami, która ma miejsce od początku 

wdrażania Programu dotyczy również metodyki szkoleń.  

αNƛŜƪǘƽǊŜ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŜΣ ƪǘƽǊŜ ƳŀƧŊ ǎǿƻƧŜ ǘŀƧƴŜ ǇƻƳȅǎƱȅ ǿ ǎǿƻƛŎƘ ǘŀƧƴȅŎƘ 
èszufladkachç ǘŜȍ ƧŜ ǳƧŀǿƴƛƱȅΣ ƴƻ ƛ ƳƻȍŜƳȅ ƛŎƘ ǳȍȅǿŀŏ, sobie èǇƻŘōƛŜǊŀŏç 
i ƴŀǿȊŀƧŜƳ ǎƛť ǿǎǇƛŜǊŀŏέ  

Przedstawiciel OHiS, FGI 

 

3.2.3 Działania informacyjno-promocyjne 

Opisana wyżej zmiana świadomościowa na temat współpracy ruchu harcerskiego stworzyła 

nowe warunki do prowadzenia działalności promocyjnej i kształtowania wizerunku OHiS. 

Ponowne odkrycie „wspólnego mianownika” organizacji harcerskich i skautowych 

spowodowało nie tylko to, że lepiej rozumieją się nawzajem, ale również łatwiej jest im 

komunikować swoją tożsamość otoczeniu społecznemu.  

α¢ƻ ȍŜ ƴŀ ȊŜǿƴŊǘǊȊ ǿȅǎǘťǇǳƧŜƳȅΣ Ƨŀƪƻ ci, dƭŀ ƪǘƽǊȅŎƘ ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊŜ ƧŜǎǘ dobro 

ŘȊƛŜǿŎȊŊǘ ƛ ŎƘƱƻǇŎƽǿ ƴŀƳ ǇƻǿƛŜǊȊƻƴych, jest moiƳ ȊŘŀƴƛŜƳ ōŜȊŎŜƴƴŜ ώΧϐ ¢en 

ǇǊȊŜƪŀȊΣ ƪǘƽǊȅ ƧŜǎǘ ƴŀ ȊŜǿƴŊǘǊȊ ŎȊŀǎŀƳƛ ǊȊŜŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ƧŜǎǘ ǘŀƪƛ ȊŀōǳǊȊƻƴȅΣ ǇǊȊŜz to, 

ȍŜ ƧŜǎǘ ǘȅƭŜ ǘȅŎƘ ŦƻǊƳŀŎƧƛΥ è.ƻȍŜ, ŎȊȅƳ ǎƛť ǊƽȍƴƛŊ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿŀ ƻŘ ǎƛŜōƛŜ? A co to 

ǎŊ Ŏƛ {ƪŀǳŎƛ 9ǳǊƻǇȅΚ ! Ƨŀƪ ǎƛť ǘƻ ma do tego?ç  Zamiast to wszyǎǘƪƻ ǘƱǳƳŀŎȊȅŏ 

ƳƽǿƛƳȅΥ èDobra, wszȅǎŎȅ ƧŜǎǘŜǏƳȅ ǊƽȍƴƛΣ ƴƛŜ ƳǳǎȊŊ tŀƵǎǘǿƻ ǘŜƎƻ ǿƛŜŘȊƛŜŏΣ ŀƭŜ 

ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊŜ ƧŜǎǘ ǘƻΣ ȍŜ ȊŀƧƳǳƧŜƳȅ ǎƛť ǿȅŎƘƻǿŀƴƛŜƳ ƛ ȍe ώŘȊƛŀƱŀƳȅϐ dla dobra 

ǘȅŎƘ ƭǳŘȊƛΣ Řƭŀ ŘƻōǊŀ tƻƭǎƪƛΣ Řƭŀ ŘƻōǊŀ ǎǇƻƱŜŎȊŜƵǎǘǿŀç I ƪƻƴƛŜŎ ƛ ƪǊƻǇƪŀΦέ 

Przedstawiciel OHiS, FGI 
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Organizacje, które dotychczas przed decydentami i partnerami społecznymi występowały same 

teraz mogą poczuć siłę płynąca z jedności.  

α{ǘŀƭƛǏƳȅ ǎƛť ƴŀ ŀǊŜƴƛŜ ǊŜǎƻǊǘƻǿŜƧ ŘƻǎǘǊȊŜƎŀƴƛ ƛ ƧŜǎǘŜǏƳȅ ǎƛƱŊΦ bƛŜ ǘȅƭƪƻ ƴŀƧǿƛťƪǎȊŀ 

organizacja, czyli ƴŀ ǇǊȊȅƪƱŀŘ ǘǳǘŀƧ ½ItΣ ŀƭŜ ǿƱŀǏƴƛŜ Ƨŀƪōȅ ǊŀƳƛť ǿ ǊŀƳƛť ƛ ƴŀ 

ǊƽǿƴƛΦέ 

α¢ƻΣ ȍŜ ƧŜǎǘŜǏƳȅ ǊŀȊŜƳ ƳƻȍŜ Řŀ ǿƛťƪǎȊŊ ǎƛƱť ƴŀ ǘƻΣ ȍŜōȅ ōǊƻƴƛŏ ǎǿƻƛŎƘ ǊŀŎƧƛΦέ 

Przedstawiciele OHiS, FGI 

Integracja środowiska harcerskiego i skautowego daje dobre podstawy do prowadzenia 

skuteczniejszej niż dotychczas promocji ruchu, ale nie rozwiązuje wszystkich problemów. 

Nowy wizerunek zjednoczonego środowiska należy jeszcze utrwalić w świadomości 

społecznej, a szczególnie w świadomości przedsiębiorców, z którymi powinna zostać 

zawiązana strategiczna współpraca (zadanie 2.4). Ponadto umiejętności, które harcerstwo 

daje swoim członkom, w dalszym ciągu nie są wystarczająco wypromowane, jako kompetencje 

przydatne na rynku pracy. Zdarza się, że w organizacjach, również biznesowych, w których 

funkcje kierownicze pełnią byli harcerze, docenia się to, że kandydat do pracy może się 

wykazać prowadzeniem pracy wychowawczej w organizacji harcerskiej lub skautowej. Nie jest 

to jednak regułą, ponieważ świadomość kompetencji i wartości, jakie wynosi się z organizacji 

harcerskiej lub skautowej, nie jest duża. Kolejnym wyzwaniem stojącym przed promocją OHiS 

jest zmiana ciągle pokutujących w społecznej świadomości stereotypów infantylizacji 

i ubóstwa. 

α{ǘŜǊŜƻǘȅǇ ƛƴŦŀƴǘȅƭƛȊŀŎƧƛΣ ƪǊƽǘƪƛŎƘ ǎǇƻŘŜƴŜƪΣ ƴƛŜǇƻǿŀȍƴȅŎƘ ǎȅǘǳŀŎƧƛ ƛ ǘŀƪ ŘŀƭŜƧΦ 

YƛŜŘȅǏ ǘŀƪ ƴƛŜ ōȅƱƻΣ ǇǊȊŜŘ ǿƻƧƴŊ ηȊǊƻōƛƻƴŜ Ǉƻ ƘŀǊŎŜǊǎƪǳζ ȊƴŀŎȊȅƱƻ ȊǊƻōƛƻƴŜ 

ŘƻōǊȊŜΦ 5ȊƛǎƛŀƧ ƴŀ ǇŜǿƴƻ ȊƴŀŎƛŜ ǇŀƵǎǘǿƻ ǊƽȍƴŜ ǎȅǘǳŀŎƧŜ ƳŜŘƛŀƭƴŜΥ ηIŀǊŎŜǊȊȅƪƻƳ 

ŎƻǏ ŘŀƧƳȅΣ ōƻ ȊǳǇŜƱƴƛŜ ƴƛŜǇƻǿŀȍƴƛΣ ǿ ǇƛŀǎƪƻǿƴƛŎȅ ƛ ǿ ƻƎƽƭŜ ǎƛť ƴƛŜ ȊƴŀƧŊζΦ ¢ƻ ƧŜǎǘ 

ƧŜǎȊŎȊŜ ŘƱǳƎƛ ǇǊƻŎŜǎΣ ȍŜōȅ Ƨŀƪ ƎŘȅōȅ ηǎǇǊȊŜŘŀŏζ ǿŀƭƻǊȅΣ ƪǘƽǊŜ ƘŀǊŎŜǊǎǘǿƻ ƴƛŜǎƛŜΦέ 

Przedstawiciel OHiS, FGI 

Paradoksalnie niedocenienie walorów ruchu harcerskiego i skautowego może po części wynikać z 

wartości, jakie w tym ruchu są wyznawane. 
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 αbŀǎȊŀ ǎȊŀǊŀ ƘŀǊŎŜǊǎƪŀ ǎƱǳȍōŀ ƛ ǎƪǊƻƳƴƻǏŏ ǇƻǿƻŘǳƧŜΣ ȍŜ ƴƛŜ ǇƻǘǊŀŦƛƳȅ ǘŜƎƻ 

ŘƻōǊȊŜ ǎǇǊȊŜŘŀŏΣ ȍŜ ŎȊŀǎŜƳ ƧŜǎǘŜǏƳȅ ƴƛŜǎŀƳƻǿƛŎƛέ 

Przedstawiciel OHiS, FGI 

Również te wartości powodują, że koordynatorzy OHiS oczekują, że przekazy promocyjne będą 

promowały nie tylko to, czym można by najłatwiej przyciągnąć do ruchu dzieci i młodzież (np. 

przygody, wypoczynek, spędzanie czasu w grupie), ale również przesłanie, że bycie harcerzem 

lub skautem daje zasoby psychiczne i duchowe na całe życie.  

Wyzwanie dla realizacji działań promocyjnych może stanowić również fakt, że nie jest to 

najbardziej doceniana przez instruktorów i instruktorki sfera działalności w Programie. 

Zaledwie 1,4% respondentów w badaniu CAWI, wśród ważnych i pilnych potrzeb OHiS, 

wymieniła potrzeby związane z promocją działalności organizacji i ruchu harcerskiego (wykres 

nr 11). To niedocenienie może być przyczyną tego, że przekazy informacyjno-promocyjne 

ROHiS, bez względu na kanał komunikacji nie cieszą się powszechnym zainteresowaniem 

instruktorów harcerskich. Wyniki badania wskazują na to, że spot telewizyjny „Całym Życiem” 

(emitowany również w mediach społecznościowych i kanałach internetowych) obejrzała 

w całości przynajmniej jednokrotnie niespełna połowa, czyli 44,62%, respondentów.  

Stronę internetową Programu (calymzyciem.pl) czasami odwiedza zaledwie 26,9% badanych, 

co oznacza, że blisko ¾ z nich albo nie zna tej strony (nie wie o jej istnieniu lub wie, ale nigdy 

na nią nie wchodzi). Trochę lepiej przedstawia się znajomość strony internetowej NIW-CRSO 

– czasami odwiedza ją 42,39% instruktorów.  

Wykres 17 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²L 

Podobnie przedstawiają się statystyki dotyczące obserwowania profili społecznościowych 

związanych w Programem. Aż 94,23% instruktorów nie interesuje się profilem calymzyciem.pl 
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na Twitterze, a na Instagramie 84,91%. Relatywnie większym zainteresowaniem cieszą się 

Facebook; paradoksalnie większa grupa instruktorów śledzi profil NIW-CRSO (11,15%) niż 

calyzyciem.pl (8,53%).  

Wykres 18 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²L 

 

Również hasztagi #CALYMZYCIEM i #ROHiS nie są często używane przez instruktorów; 73,72% 

osób badanych, które mają taką możliwość nigdy nie użyło #CALYMZYCIEM i 58,73% - #ROHiS. 

Wykres 19 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²LΦ tǊƽōŀ ƻōŜƧƳǳƧŜ ƻǎƻōȅΣ ƪǘƽǊŜ ŀƪǘȅǿƴƛŜ ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊ Ȋ ƳŜŘƛƽǿ 

ǎǇƻƱŜŎȊƴƻǏŎƛƻǿȅŎƘΦ  

  

8,53%
2,10% 0,92%
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społecznościowych?
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Wykres 20 

 
¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ ƴŀ ǇƻŘǎǘŀǿƛŜ ōŀŘŀƴƛŀ /!²L. tǊƽōŀ ƻōŜƧƳǳƧŜ ƻǎƻōȅΣ ƪǘƽǊŜ ŀƪǘȅǿƴƛŜ ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊ Ȋ ƳŜŘƛƽǿ 
ǎǇƻƱŜŎȊƴƻǏŎƛƻǿȅŎƘ. 

 

3.3. Zarządzanie Programem 

Zarówno organizacje jak i IZ komunikują zadowolenie ze współpracy w ramach ROHiS. 

Odbywają się spotkania kwartalne, IZ przygotowuje szkolenia i warsztaty dla beneficjentów 

ROHiS w sprawach, które są dla nich ważne. Dobrze też układa się współpraca na poziomie 

roboczym. Koordynatorzy na bieżąco uzgadniają realizację poszczególnych działań i w razie 

pytań czy wątpliwości zwracają się do IZ. 

 

α.ŜȊ aΦ ƛ ōŜȊ ǿǎǇŀǊŎƛŀ ƛƴƴȅŎƘ ƻǎƽō Ȋ bL²-u tego [ROHiS] ǿ ȍȅŎƛǳ ōȅ ƴƛŜ ōȅƱƻΣ ōƻ 

ƴƛƪǘ ƴŀƳ ƴƛŜ ŘŀƱ szansy przez wƛŜƭŜ ƭŀǘ ƴŀ ǘƻΣ ȍŜōȅ ȊǊƻōƛŏ ŎƻǏ co jest nasze, ŎƻǏ Ŏƻ 

Ƴȅ ȊŀǇƭŀƴƻǿŀƭƛǏƳȅ ǘŀƪΣ Ƨŀƪ ǎƛť ǇƭŀƴǳƧŜ ǇǊŀƪǘȅŎȊƴƛŜ ǇǊŀŎŜ ǿ ŘǊǳȍȅƴƛŜΦέ  

Przedstawiciel OHiS, FGI 

α² ƳƻƧŜƧ ƻŎŜƴƛŀΣ Ƨŀƪƻ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪŀ L½Σ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎŀ ǳƪƱŀŘŀ ǎƛť ōŀǊŘȊƻ ŘƻōǊȊŜέ.  

Przedstawiciel IZ, IDI 

W celu usprawnienia zarządzania Programem i podniesienia jakości merytorycznej działań 

powoływane są zespoły problemowe. Są to zarówno zespoły działające wewnątrz dużych OHiS 

jak i zespoły zewnętrzne, w skład których wchodzą członkowie różnych organizacji. Zadaniem 

19,25%

22,02%58,73%

Czy używasz hasztaga #ROHiS?

Tak, użyłem(łam) co najmniej kilka razy Tak, użyłem(łam) raz lub dwa razy

Nie, nigdy nie użyłem(łam) n=719



 

36 
 

zespołów jest rozwiązywanie bardziej złożonych problemów i dostarczanie wiedzy eksperckiej 

z określonych dziedzin (np. promocja).  

YƻƭŜƧƴȅƳ ŘǳȍȅƳ ƪǊƻƪƛŜƳ Řƭŀ ōŜƴŜŦƛŎƧŜƴǘƽǿ whIƛ{ ōȅƱȅ ǿǎǇƽƭƴŜ ǇǊŀŎŜ ǿ ȊŜǎǇƻƱŀŎƘ 

ǇǊƻōƭŜƳƻǿȅŎƘ όŀƪŎƧŀ ȊƛƳƻǿŀ ƛ ƭŜǘƴƛŀΣ ȊŜǎǇƽƱ Řs. promocji, zŜǎǇƽƱ ŘǎΦ CƻǊǳƳ 

o ǿȅŎƘƻǿŀƴƛǳΣ ȊŜǎǇƽƱ ŘǎΦ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅ Ȋ ōƛȊƴŜǎŜƳύ ƛ ƪƻƴƛŜŎȊƴƻǏŏ ƻǎƛŊƎƴƛťŎƛŀ 

ƪƻƴǎŜƴǎǳǎǳ Řƭŀ ǊƻȊǿƻƧǳ ǊǳŎƘǳ ƘŀǊŎŜǊǎƪƛŜƎƻ ǿ ŎŀƱƻǏŎƛΣ ƴƛŜ ǘȅƭƪƻ Ȋ ǇŜǊǎǇŜƪǘȅǿy 

ǿƱŀǎƴŜƧ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛΦ 

Przedstawiciel IZ, IDI 

Aktualny poziom zaangażowania zasobów ludzkich na potrzeby ROHiS w IZ wydaje się 

wystarczający, ponieważ na tym etapie realizacji jest on dosyć niewielki. Rytm realizacji 

Programu pozwala na jego obsługę na co dzień przez dwoje pracowników (kierownik 

i pracownik). Zwiększenie zaangażowania pracowników w tej chwili nie wpłynęłoby na 

sprawniejszą realizację bieżących zadań. W przypadku organizacji dużych spotkań lub 

konferencji angażowane są większe zasoby ludzkie zgodnie z aktualnymi potrzebami. 
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4. Wnioski i rekomendacje  

Wnioski: 

1. Dotychczas zadania w Programie realizowane były skutecznie. Dotyczy to głównie 

Zadań 1 i 2.3, czyli ukierunkowanych wewnątrz organizacji, na które położony był 

największy nacisk. Przekroczenie (czasami nawet kilkukrotne) wartości docelowych 

wskaźników w Zadaniu 1 wskazuje na to, że nie zostały one prawidłowo oszacowane 

na etapie programowania. 

2. Program kompletnie odpowiada na potrzeby harcerzy, skautów i organizacji. Adresaci/ 

beneficjenci wsparcia w ROHiS generalnie uważają je za adekwatne i trafne. Doceniany 

jest zarówno wkład ROHiS w szkolenia dla kadry instruktorskiej (Zadanie 1) jak 

i inwestycje w sprzęt i infrastrukturę (Zadanie 2.3). 

3. Zrealizowane działania stanowią solidną podstawę do tego by oczekiwać, że nastąpi 

zakładana w Programie zmiana społeczna polegająca na rozwoju organizacji. Jest 

jeszcze zbyt wcześnie by taka zmiana mogła wystąpić, natomiast jeżeli kolejne zadania 

będą realizowane tak skutecznie jak dotychczas, to nicnie powinno stanąć na 

przeszkodzie jej wypracowaniu. 

4. Koordynatorzy OHiS mają bardzo silne poczucie bycia upodmiotowionymi w ROHiS –  

dostrzegają swoje sprawstwo w Programie, angażują się w podejmowanie decyzji 

i biorą odpowiedzialności za swoje działania. Zjawisko to nie odnosi się do instruktorów 

OHiS, którzy w Programie pełnią rolę beneficjentów/odbiorców wsparcia.  

5. W efekcie realizacji Programu nastąpiła integracja OHiS dostrzegana głównie przez 

koordynatorów i przedstawicieli central organizacji. Harcerze i skauci pełniący niższe 

funkcje w swoich organizacjach rzadziej zauważają tą integrację i nie przywiązują do 

niej dużego znaczenia. 

6. Działania promujące ruch harcerski i skautowy i ROHiS nie spotkały się z dużym 

zainteresowaniem ze strony członkiń i członków organizacji. Większość z nich nie 

korzysta z programowej strony internetowej, nie śledzi dedykowanych OHiS profili 

w mediach społecznościowych i nie ogląda spotów telewizyjnych Programu. 

7. Zasoby ludzkie zaangażowane w realizacje ROHiS zarówno przez organizacje będące 

beneficjentami, jak i IZ są wystarczające do tego by Program był sprawnie wdrażany. 

 

Rekomendacje: 

1. W kolejnych edycjach organizacje powinny nadal kłaść nacisk na szkolenia dla kadry 

instruktorskiej i na szkolenia specjalistyczne. W najbliższym czasie należy 

skoncentrować się na realizacji zadania wspólnego (Zadanie nr 2). Organizacje powinny 

starać się pozyskać do współpracy więcej partnerów biznesowych, a także nawiązać 

współpracę z administracją publiczną. 
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2. Skuteczne zrealizowanie Zadania 2.2. „Promocja ruchu harcerskiego w mediach 

publicznych” oraz budowa pozytywnego wizerunku OHiS jako silnych, sprawczych 

i kompetentnych, a jednocześnie oddanych swojej misji, wymaga zmierzenia się 

z kilkoma wyzwaniami. OHiS powinny konsekwentnie prezentować się, jako 

zjednoczony ruch/środowisko; należy podjąć działania zwiększające świadomość 

społeczną na temat ruchu harcerskiego i skautowego. Ze względu na niewielkie 

zainteresowanie członków organizacji przekazami promocyjnymi ROHiS warto 

zweryfikować dotychczasowe podejście do działań info-promo w internecie.  

3. Czynnikiem warunkującym sukces realizacji kolejnego etapu wdrażania Programu 

(szczególnie Zadań 2.4. „Budowa systemu współpracy z sektorem przedsiębiorstw” 

i 2.5. „Konsolidacja środowisk harcerskich i skautowych”) może okazać się stopień 

w jakim harcerze i skauci identyfikują się z celami ROHiS. Z tego powodu należy podjąć 

działania zmierzające do zwiększenia empowerment harcerzy i skautów w Programie. 

4. Przekroczenie (czasami nawet kilkukrotne) wartości docelowych wskaźników 

w Zadaniu 1 może być przesłanką do tego by dokonać przeglądu wskaźników 

dotyczących Zadania, które mają być realizowane w drugim etapie Programu. 
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Załączniki – narzędzia badawcze 

1. Dyspozycje do zogniskowanego wywiadu grupowego (FGI) z przedstawicielami 

OHiS 

ώtǊȊȅǿƛǘŀƴƛŜ ǳŎȊŜǎǘƴƛƪƽǿΣ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛŜƴƛŜ ǎƛťΣ ǇǊȊŜǎǘŀǿƛŜƴƛŜ ŎŜƭƽǿ ǿȅǿƛŀŘǳ ƛ ȊŀǎŀŘ ŘȅǎƪǳǎƧƛΣ 

poinformowanie o nagrywaniu i uzyskanie zgody] 

¶ Czy działania podjęte w ramach ROHIS na pierwszym etapie Programu okazały się 

adekwatne do potrzeb i wyzwań, z jakimi mierzą się poszczególne organizacje oraz ruch 

harcerski i skautowy? 

¶ W jakim stopniu OHiS są przygotowane do realizacji Zadania 1 „Wsparcie kształcenia 

i działań programowych”? Na jakie wyzwania/problemy napotykają? 

¶ W jakim stopniu OHiS są przygotowane do realizacji Zadania 2 „Wsparcie instytucjonalne”? 

Na jakie wyzwania/problemy napotykają? 

¶ W jakim stopniu OHiS są przygotowane do obsługi zadań ROHiS (np. dotyczące 

obowiązków sprawozdawczych, procedur dotyczących zamówień)?  

¶ Jak na podstawie dotychczasowych doświadczeń można ocenić szanse osiągnięcia 

rezultatów ROHiS w odniesieniu do: 

o organizacji harcerskich i skautowych biorących udział w Programie? 

o sytuacji kadry / instruktorów OHiS? 

¶ Czy na podstawie dotychczasowych doświadczeń można zaobserwować wpływ ROHiS na 

sytuację młodzieży i dzieci należących do ruchu harcerskiego i skautowego? 

¶ Jak organizacje harcerskie i skautowe oceniają współpracę z Instytucją Zarządzającą 

podczas realizacji Zadania 1 „Wsparcie kształcenia i działań programowych”? 
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2. Dyspozycje do indywidualnego wywiadu pogłębionego (IDI) z przedstawicielem 

IZ 

ώtǊȊȅǿƛǘŀƴƛŜΣ ǇǊȊŜǎǘŀǿƛŜƴƛŜ ŎŜƭƽǿ wywiadu i zasad rozmowy, poinformowanie o nagrywaniu 

i uzyskanie zgody] 

 

¶ Jak z punktu widzenia IZ przebiega realizacja zadań przez organizacje harcerskie i skautowe 

(dotyczy terminowości, skuteczności, zaangażowania)? 

¶ Czy są różnice pomiędzy zadaniem 1 i zadaniem 2 w sposobie realizacji przez OHiS? Jeżeli 

tak to jakie i z czego wynikają (poza odmiennością zadań)? 

¶ Na jakich celach / zadaniach strategicznych ROHiS powinien się koncentrować w latach 

2020-2021, żeby wpływ Programu był równie odczuwalny w innych obszarach jak 

odczuwalny jest wpływ na wyposażenie i szkolenia? 

¶ Jaka może być przyczyna tego, że kadra harcerska i skautowa raczej nie interesuje się 

działaniami medialnymi i obecnością ROHiS w mediach społecznościowych? Czy może to 

stanowić zagrożenie dla osiągania celów Programu? Jeżeli tak to co można zrobić, żeby 

zmienić ten stan rzeczy?   

¶ Jak Instytucja Zarządzająca ocenia współpracę z OHiS? 

¶ Czy poziom zaangażowania zasobów ludzkich w realizację ROHiS umożliwia sprawne 

wdrażanie Programu? Czy zaangażowanie w ROHiS większego zespołu w IZ wpłynęłoby 

pozytywnie na perspektywy osiągnięcia celów Programu? 

¶ Jakie zmiany organizacyjne w IZ i zależne od IZ mogłyby wpłynąć pozytywnie na realizację 

ROHiS?  
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3. Kwestionariusz CAWI dla instruktorów/wychowawców w organizacjach 

harcerskich i skautowych 

Szanowni Państwo,  w związku z zakończeniem I etapu wdrażania ROHiS w organizacjach 

harcerskich i skautowych chcielibyśmy poznać Państwa opinię na temat przeprowadzonych 

szkoleń, inwestycji  w wyposażenie i rozpoznawalności Programu. Dlatego zwracamy się do 

Państwa z prośbą o wypełnienie krótkiej ankiety, która pozwoli nam na lepsze zrozumienie 

Państwa oczekiwań oraz doskonalenie działań podejmowanych w Programie. 

 

CZĘŚĆ I. 

1. Czym według Ciebie jest ROHiS? 

Zaznacz kilka odpowiedzi 

  

 Pożytecznym dodatkiem do działalności misyjnej mojej organizacji 

 Źródłem finansowania działalności mojej organizacji 

 Szansą na zrealizowanie szkoleń i wydarzeń, które bez dodatkowego 

finansowania/pomocy nie mogłyby się odbyć 

 Szansą na wzmocnienie i doposażenie mojej organizacji 

 Źródłem inspiracji dla rozwoju ruchu harcerskiego i skautowego w Polsce 

 Programem, który sprawi, że wszystkie organizacje harcerskie i skautowe w Polsce 

będą działać razem 

 Szansą na to, że nas (harcerzy i skautów) będzie więcej 

 

CZĘŚĆ II. 

2. Czy według Ciebie ROHiS ma pozytywny wpływ na stan sprzętu i wyposażenia Twojej 

organizacji? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Zdecydowanie tak 

 Raczej tak 

 Raczej nie 

 Zdecydowanie nie 

 Nie wiem/trudno powiedzieć 
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3. Jakie zmiany na lepsze zauważałaś(łeś)? Podaj przykłady sprzętu lub wyposażenia 

zakupionego dzięki ROHiS 

 

4. Na co według Ciebie powinny być ukierunkowane wydatki na wyposażenie i infrastrukturę 

z ROHiS? 

bŀ ǇƛŜǊǿǎȊȅƳ ƳƛŜƧǎŎǳ ǇƻǿƛƴƛŜƴ ȊƴŀƭŜȋŏ ǎƛť ǊƻŘȊŀƧ ǿȅŘŀǘƪƽǿΣ ƪǘƽǊȅ ǿƎΦ /ƛŜōƛŜ ƧŜǎǘ 

ƴŀƧǿŀȍƴƛŜƧǎȊȅΣ ŀ ƴŀ ƻǎǘŀǘƴƛƳ ƳƛŜƧǎŎǳ ς ǊƻŘȊŀƧ ǿȅŘŀǘƪƽǿΣ ƪǘƽǊȅ ǿƎΦ /ƛŜōƛŜ ƧŜǎǘ ƴŀƧƳƴƛŜƧ ǿŀȍƴȅΦ 

¦ǎǘŀǿ ǎǿƻƧŊ ǿƱŀǎƴŊ ƭƛǎǘť ǇǊƛƻǊȅǘŜǘƽǿΦ 

²ǇƛǎȊ ǿ Ǉƻƭŀ ƭƛŎȊōȅ ƻŘ м Řƻ сΦ YŀȍŘŀ ƭƛŎȊōŀ ƳƻȍŜ ǇƻƧŀǿƛŏ ǎƛť ǘȅƭƪƻ ǊŀȊΦ 

 

Zakup dużego wyposażenia (np. do dyspozycji całego hufca – duże namioty, kuchnia 

obozowa, wyposażenie kuchni, meble) 

 

Zakup drobnego wyposażenia dla zastępów (np. małe namioty, materiały programowe) 

 

Zakup drobnego ekwipunku indywidualnego i odzieży dla harcerzy/skautów 

 

Remonty harcówek/lokali, w których odbywają się zbiórki 

 

Zakup lub wynajem nieruchomości, np. harcówek, lokali, w których odbywają się zbiórki, 

terenów pod obozy letnie 

 

Specjalne inwestycje np. muzeum ruchu harcerskiego i skautowego w Polsce, dom spotkań 

harcerzy i skautów 

 

CZĘŚĆ III. 

5. Czy według Ciebie ROHiS spowodował, że zwiększyła się liczba szkoleń dla instruktorów 

harcerskich/skautowych?  Porównaj liczbę szkoleń, w których mogłeś/mogłaś uczestniczyć 

przed rozpoczęciem ROHiS i teraz. 

Zaznacz tylkƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Zdecydowanie tak 

 Raczej tak 

 Raczej nie 
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 Zdecydowanie nie 

 Nie wiem/trudno powiedzieć 

 

6. Czy według Ciebie ROHiS spowodował, że poprawiła się jakość szkoleń dla instruktorów 

harcerskich/skautowych (np. szkolenia są intensywniejsze, atrakcyjniejsze)?  Porównaj jakość 

szkoleń, w których uczestniczyłeś/łaś przed rozpoczęciem ROHiS i teraz. 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Zdecydowanie tak 

 Raczej tak 

 Raczej nie 

 Zdecydowanie nie 

 Nie wiem/trudno powiedzieć 

 

7. Czy według Ciebie ROHiS spowodował, że w szkoleniach uczestniczy więcej instruktorów 

harcerskich/skautowych?  Porównaj liczbę uczestników szkoleń przed rozpoczęciem ROHiS 

i teraz. 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Zdecydowanie tak 

 Raczej tak 

 Raczej nie 

 Zdecydowanie nie 

 Nie wiem/trudno powiedzieć 

 

CZĘŚĆ IV. 

8. Czy obejrzałeś(łaś) w całości ten spot? [Multimedia 1] 

Zaznacz tylko ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Tak 

 Nie 
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9. Czy korzystasz z mediów społecznościowych? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Tak 

 Nie 

 

10. Czy używasz hasztaga #CALYMZYCIEM? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Tak, użyłem(łam) co najmniej kilka razy 

 Tak, użyłem(łam) raz lub dwa razy 

 Nie, nigdy nie użyłem(łam) 

 

11. Czy używasz hasztaga #ROHiS? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Tak, użyłem(łam) co najmniej kilka razy 

 Tak, użyłem(łam) raz lub dwa razy 

 Nie, nigdy nie użyłem(łam) 

 

12. Czy znasz strony internetowe calymzyciem.pl i niw.gov.pl? 

² ƪŀȍŘȅƳ ǿƛŜǊǎȊǳ ȊŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

 Tak, 

czasami 

wchodzę 

na tą 

stronę 

Wiem, że taka 

strona istnieje, 

ale nigdy na nią 

nie 

wchodziłem(łam) 

Nie znam 

tej strony 

www.całymzyciem.pl    

www.niw.gov.pl    

 

13. Czy śledzisz ROHiS i NIW w mediach społecznościowych? 

² ƪŀȍŘȅƳ ǿƛŜǊǎȊǳ ȊŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 
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 Śledzę 

regularnie 

Czasami 

zaglądam 

Nie śledzę 

Facebook całymzyciem.pl    

Instagram całymzyciem.pl    

Twitter całymzyciem.pl    

Facebook Narodowy Instytut Wolności    

 

14. Czy uważasz, że Twoja organizacja ma jakieś pilne lub ważne potrzeby, które można by 

zaspokoić dzięki ROHiS? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Nie 

 Tak: _ _ _ _ _ _ _ 

   

15. Czy zgłaszałeś/łaś uwagi dot. wdrażania ROHiS koordynatorowi ROHiS w Twojej 

organizacji? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Często 

 Czasami 

 Rzadko 

 Nigdy 

 

METRYCZKA 

16. Płeć 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Kobieta 

 Mężczyzna 

 

17. Wiek.  Ile masz lat? 
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18. Wybierz swoją organizację 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Związek Harcerstwa Polskiego 

 Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej 

 Stowarzyszenie Harcerstwa Katolickiego "Zawisza" Federacja Skautingu 

Europejskiego 

 Stowarzyszenie Skauci Króla 

 Stowarzyszenie Harcerskie 

 Niezależny Krąg Instruktorów Harcerskich „Leśna Szkółka” 

 Royal Rangers Polska 

 

19. Jaką funkcję pełnisz w swojej organizacji? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 drużynowa/drużynowy 

 instruktorka/instruktor wybierany lub mianowany na poziomie hufca, 

 instruktorka/instruktor wybierany lub mianowany na poziomie chorągwi, 

 instruktorka/instruktor wybierany lub mianowany na poziomie Głównej Kwatery 

 inna funkcja: 

 

20. Jaką funkcję pełnisz w swojej organizacji? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 przyboczna/ przyboczny 

 drużynowa/drużynowy 

 członkini/członek komendy hufca 

 członkini/członek komendy szczepu 

 członkini/członek komendy chorągwi 

 członkini/członek zarządu okręgu 

 członkini/członek władz naczelnych 
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 inna funkcja: 

 

21. Jaką funkcję pełnisz w swojej organizacji? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 Akela 

 Przyboczna/Przyboczny Akeli 

 Drużynowa/Drużynowy 

 Przyboczna/przyboczny Drużynowej/Drużynowego 

 Szefowa ogniska młodych przewodniczek / Szef kręgu wędrowników 

 Szefowa ogniska przewodniczek / Szef kręgu szefów 

 Hufcowa / Hufcowy 

 Asystentka/Asystent Hufcowej/Hufcowego 

 Namiestniczka / Namiestnik 

 Asystentka/Asystent Namiestniczki / Namiestnika 

 

22. Jaką funkcję pełnisz w swojej organizacji? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 przyboczna/przyboczny 

 drużynowa/drużynowy 

 komendant/ka szczepu 

 komendant/ka okręgu 

 

23. Jaką funkcję pełnisz w swojej organizacji? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 przyboczny/przyboczna 

 drużynowy/drużynowa 

 komendant szczepu 

 członek komendy szczepu 
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 członek komisji stopni instruktorskich 

 

24. Jaką funkcję pełnisz w swojej organizacji? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 podzastępowa/podzastępowy 

 zastępowa/zastępowy 

 przyboczna/przyboczny 

 drużynowa/drużynowy 

 członkini/członek Kręgu 

 członkini/członek Komisji Szkolenia i Stopni Kręgu 

 inna funkcja: 

 

25. Jaką funkcję pełnisz w swojej organizacji? 

½ŀȊƴŀŎȊ ǘȅƭƪƻ ƧŜŘƴŊ ƻŘǇƻǿƛŜŘȋ 

  

 przyboczna/przyboczny 

 drużynowa/drużynowy 

 komendant/ka szczepu 

 komendant/ka okręgu 

 


